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2. Sekretariati i Keshillit - Sekretariati do te siguroje perkrahjen operacionale, buxhetore,
teknike, administrative dhe logjistike per zbatimin e Planit si dhe aktiviteteve te cilat
nderlidhen me teo

1. Keshilli Gjyqesor i Kosoves (tutje Keshilli) - Keshilli do te siguroje perpilirnin e
politikave te pergjithshme, ne perkrahjen e brendshme dhe te jashtme per zbatimin e
Plan it, aktiviteteve te cilat nderlidhen me te, si dhe do te rnonitoroje periodikisht cdo
tre muaj zbatimin e ketij plani.

Synim i ketij Planit strategjik eshte zhvillimi i nje qasjeje praktike, me qellirn te adresimit te
ceshtjes se zvogelimit perkatesisht zgjidhjes se lendeve qe kane nje afat me te gjate te pritjes si
dhe atyre qe percaktohen per nga natyra si lende me prioritet, neperrnjet ketyre institucioneve:

Trajtimi i lendeve brenda afatit te arsyeshern kohor i percaktuar me legjislacionin ne fuqi dhe me
instrumentet nderkornbetare te zbatuara, si dhe zvogelirni i lendeve eshte nje nga ceshtjet me
kritike me te cilat perballet gjyqesori i Kosoves, Qellirni i ketij Plani strategjik eshte paraqitja e
nje vizioni te pergjithshem strategjik per adresimin dhe zgjidhjen e lendeve te cilat jane me
prioritet, perfshire, lender qe jane kthyer ne rigjykim, lendet te cilat jane me prioritet te larte, ne
baze te .Iigjeve perkatese, lendet te cilat jane punuar ne gjykata dhe ka kaluar dy vite per te cilat
nuk ka filluar trajtimi i tyre, si dhe lender tjera per te cilat duhet ndermarre veprime te pershpejtuara
e te cilat ekzistojne neper gjykatat e Kosoves. Nje sistem gjyqesor efikas duhet te siguroje mbrojtje
te barabarte ligjore te qytetareve ne menyre te ligjshme, duke zgjidhur ceshtjet ne perputhje me
parimet e drejtesise se gjykimit brenda kohes se arsyeshme, duke respektuar te drejtat dhe lirite
themelore te njeriut.
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4. Percaktimi i kritereve te prioritizimit te natyres se caktuar te lendeve- duke marre per
baze, specifikat e natyres se lendeve ne fushen penale me theks te vecante lender qe
rrezikohen per tu parashkruar, krimin e organizuar, korrupsionin, disa nga lendet ne te cilat
viktimat jane te ndjeshme, si dhe fushen civile me theks te vecante lender statusore,
pronesia industriale, lender me kontest nga natyra sociale, ekzekutimet me natyre te
alimentacionit dhe besimit te fernijeve, perfshire lender ne rigjykim nga te gjitha natyrat e
lendeve.

3. Sigurimi i procedures se drejte gjygesore- qe ka per synim respektimin e standardeve
per gjykim te drejte, duke i respektuar te drejtat e te gj itha paleve dhe duke siguruar
paanshrnerine dhe pavaresine e gjyqesorit, si dhe standardet e gjykimit ne kohe te
arsyeshme, duke monitoruar kohen mesatare te lendeve te pazgj idhura, me raportet
statistikore dhe pasqyrat tabelore (Dashbordet) ne SMIL.

2. Forcimi i kapaciteteve te gjygesorit ne trajtimin e numrit te madh te lendeve ge hyjne
ne kuadrin e lendeve me ,prioritet te larte - ka, per synim forcimin e kapacitetit te
gjyqesorit ne zbatimin uniform te legjislacionit duke krijuar siguri ligjore per te gjitha palet
ne procedure. Kjo objektive do te realizohet nga Keshilli ne bashkepunim me Kryetaret e
Gjykatave, Akadernine e Drejtesise dhe akteret tjere relevant.
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L Rritja e produktivitetit dhe efikasitetit ne trajtimin e lendeve - ka per synim rritjen e
produktivitetit te gjykatave ne zgjidhjen e lendeve nga kendveshtrirni kuantitativ, duke
monitoruar Norrnen e zgj idhjes se Iendeve te CEPE] si dhe rritjen e eficiences ne trajtimin
e ketyre rasteve, duke shkurtuar sa me shurne kohen qe kerkohet per zgjidhjen e lendeve
brenda gjykates, duke monitoruar kohezgjatjen mesatare te lendeve tc zgjidhura, me
raportet statistikore dhe pasqyrat tabelore (Dashbordet) ne SMIL.

Me qellim qe Plani te jete i zbatueshern, secili institucion duhet te njeh sic e parashikon ligji, te
kujdeset dhe t'i zotohet ndervaresise qe secili institucion e ka ndaj njeri-tjetrit. Puna ne
bashkepunim, komunikimi i rregullt dhe koherent, si dhe pergatitja e raporteve per bashkepunirn
dhe koordinim, jane me rendesi kritike per suksesin e ketij Plani.

IL Objektivate Planit strategjik per e{ikasitetindhe prioritizimin e lendeve

Ne kuader te Plan it strategjik per efikasitetin dhe prioritizimin e lendeve jane percaktuar
objektivat si ne vijim:

3. Gjykatat e Kosoves - Kryetaret e Gjykatave do te sigurojne mbikeqyrjen e perditshrne
gjyqesore dhe menaxheriale per zbatimin e plan it, si dhe do te hartojne raporte
periodike cdo tre muaj per zbatimin e Planit ne formatin unik te hartuar nga Sekretariati
i Keshillit.
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Qellimi strategjik 3 -Keshilli ne bashkepunim me gjykatat do te percaktoje standardet per
kohezgjatjen e duhur per shqyrtimin e lendeve per lIojet kryesore te lendeve duke marre parasysh
standardet nderkornbetare per zgjidhjen e shpejte dhe te drejte te lendeve, legjislacionin e
zbatueshern ne Kosove lidhur me lendet prioritare dhe nevojat e paleve ndergjyqesore.

Qellimi strategjik 4 - Keshilli te krijoj bashkepunime strategjike dhe vepruese me institucionet
relevante, donatoret nderkornbetare dhe organizatat tjera qe nderlidhen me qellim e ngritjes se
efikasitetit dhe efektivitetit te procedurave te cilat do te shkurtojne kohen dhe koston ne lidhje me
njofiimet, ndarjen e informacionit dhe zgjidhjen e lendeve ne pritje. Njekohesisht do te kerkoj

Qellimi strategjik 2 - Gjyqesori duhet te kete te dhena te sakta se sa lende jane nc te gjitha gjykatat
e Kosoves, gjyqtaret te cileve u jane caktuar rastet. Te dhenat per Ilojet e lendeve dhe kohezgjatjen
mesatare te rasteve, duhet te jene te disponueshme per te gjitha lendet ne Kosove, per lendet ne
secilen gjykate dhe per lender qe i jane caktuar secilit gjyqtar. Raportimi automatik duke perdorur
programin SMIL eshte thelbesor per tc siguruar transparence dhe per te rritur besimin e publikut.

Qellimet specifike te Planit strategjik per efikasitetin dbe prioritizimin e zgjidbjes se lendeve

Qellimi strategjik 1 - Gjyqesori i Kosoves do te funksionalizoje.rnekanizmat te cilat qeverisin me
politikat, punen dhe administrimin e gjykatave. Prandaj secila gjykate dhe Keshilli do te koordinoj
dhe komunikoj ne pajtim me procedurat ligjore dhe aktet e miratuara nga Keshilli me mire ne
lidhje me numrin e lendeve dhe ngarkesen e punes ne secilen gjykate.

Ne kuader te Planit te Veprimit te ketij Plani Strategj ik eshte bere klasifikimi i lendeve me prioritet.
Ne kuader te Planit Strategj ik per efikasitetin dhe prioritizimin e lendeve jane perfshire edhe
statistikat e lendeve te cilat jane te pa trajtuara brenda sistemit gjyqesor te Republikes se Kosove
perfshire statistikat ne te gjitha nivelet e gjykatave.

III. Qellimi i Planit strategjik per efikasitetin dhe prioritizimin e zgjidhjes se lendeve

Qellimi i pergj ithshern i ketij plani eshte rritja e efikasitetit ne trajtimin dhe zgj idhjen e rasteve ne
pritje per me shurne se 24 muaj dhe rasteve te natyres prioritare sipas ligjit, te cilat jane ne
procedure gjyqesore dhe me te cilat perballen gjykatat e Kosoves. Pervec kesaj, synohet
prioritizimi i veprimeve dhe rritja e efikasitetit ne trajtimin e lendeve, Eshte e rendesishme qe
gjyqtaret me rastin e pranimit te lendeve te te gjitha fushave te lartshenuara te shqyrtojne
kornpetencen, dhe nese vleresojne se nuk jane kompetent per te trajtuar rastin te marrin veprime
per in kornpetence. Ne rast se gjyqtaret nuk marrin keto veprime ne fazat e hershme afati per keto
lende trajtohet nga koha kur eshte pranuar Ienda dhe varesisht nga kategorizimi i ketyre lendeve
te njejta trajtohen sipas prioritizimeve te percaktuara me kete Plan strategjik, si dhe me Planin e
Veprimit per zbatimin e kesaj Strategjie, Shtojca I, e cila eshte pjese perberese e ketij Planit
Strategj ik.



Numri i lendeve me te vjetra se njezet e kater (24) muaj, si dhe natyren e rasteve;
Numri i lendeve te kthyera ne rigjykim, si dhe natyren e rasteve;
Numri i lendeve qe ne afat gjashte (6) muajt e ardhshem arrihet parashkrimi, si dhe natyren
e rasteve;
Numri i ngarkeses me lende tek secili gjyqtar si dhe natyren e rasteve;

Keshilli Gjyqesor i Kosoves ka perpiluar nje analize te plote te numrit te lendeve ne secilen gjykate
- Shih Aneksin II, te Analizes vjetore te Statistikave te Keshillit (2019, 2020 dhe 2021), e cila
eshte pjese perberese e ketij Plani Strategjik.

Keshilli/Kryetaret e gjykatave obligohen qe ne afat prej gjashtedhjete (60) diteve, pas miratimit te
Planit Strategjik dhe Planit te Veprimit, te perpilojne raport ne hollesi me te dhenat per
identifikimin e numrit te lendeve ne secilen gjykate me specifikat si ne vijim:

Identifikimi i gjend;es aktuale ne sedlen g;vkate

Qellimi strategiik 9 - Keshilli do te bashkerendoj te gjitha aktivitet me institucionet vendore dhe
nderkornbetare te cilat kane fokus ngritjen e kapacitetit profesional te gjyqtareve, per te arritur
plane adekuate per trajnim te gjyqtareve me qellim te arritjes se objektivave te ketij Plani
Strategjik.

Qellimi strategiik 10 - Keshilli dhe gjykatat do sigurojne nurner te mjaftueshem te gjyqtareve te
caktuar neper departamente ne menyren me efikase dhe efektive ne pajtim me ligjet te cilet
trajtojne rastet gjyqesore, si dhe numer te mjaftueshem te stafit mbeshtetes per gjyqtaret.
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Qellimi strategiik 8 - Keshilli do te hartoj akte nenligjore dhe politika tjera lidhur me
perforrnancen dhe vleresirnin e gjykatave sa i perket zbatimit te ketij plani, perfshire rishikimin e
akteve nenligjore per vleresirnin e performances se gjyqtareve, per norrnen, per organizimin dhe
veprimtarine e gjykatave si dhe akte te tjera qe kane ndikim ne zbatimin dhe arritjen e objektivave
te ketij Plani Strategjik.

QeIlimi strategiik 7 - Keshilli ne bashkerendirn me gjykatat do te percaktoj kohezgjatjen e
zgjidhjes se lendeve duke marre parasysh standardet nderkornbetare per zgjidhjen e shpejte dhe te
drejte te te gjitha lendeve duke rnarre per baze lendet me prioritet.

Qellimi strategjik 6 - Gjykatat e Kosoves do te kene resurset adekuate per zbatimin e ketij Plani
Strategjik, kjo do te perfshije pergatitjen, shperndarjen dhe perditesimin e raporteve periodike ne
lidhje me trajtimin e lender ne pritje ashtu sic jane percaktuar ne Planin e Veprimit.

QeIlimi strategiik 5 - Keshilli te hartoj politikat per alokim te resurseve dhe te buxhetit ne baze
te nevojave te identifikuara. Sa i perket ketij qellimi, te gjitha nismat dhe aktivitetet e planifikuara
per te adresuar lender nga ky plan strategjik, duhet te perfshijne edhe implikimet buxhetore.

perkrahje nga partneret nderkornbetar per te mbeshtetur gjyqesorin ne projekte specifike me qellirn
te arritjes se objektivave te percaktuara me kete Plan Strategjik.
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Vendos lidhur me shperndarjen dhe balancimin e lendeve te te gjitha gjykatave si ato ne
pritje me teper se dy (2) vite dhe lender me prioritet te percaktuar si ne Planin Strategjik
dhe po ashtu edhe ne Planin e Veprimit;
Vendos per transferimin e gjyqtareve nga nje gjykate ne tjetren per te arritur zbatimin e
qellimit dhe objektiva te ketij Plani Strategjik;
Miraton planin e rishperndarjes se lendeve nga kryetaret e gjykatave;
Pergatite dhe nenshkruan memorandume te mirekuptirnit me Keshillin Prokurorial te
Kosoves dhe akteret tjere qe nderlidhen me zbatimin e Planit te veprimit;
Nxjerre akte Ivendime tjera te cilat nderlidhen me zbatimin e ketij Plani Strategjik;
Keshilli, obligon Komisionet perkatese te mbikeqyrin zbatimin e Planit te Veprimit per
efikasitetin dhe prioritizimin e Iendeve. Komisionet perkatese pergatisin raporte te
hollesishrne dhe rekomandime per Keshillin duke propozuar masa specifike per arritjen e

1. Keshilli Gjvqesori Kosovesobligohe(qe (e ndermarre keto masa:

IV. Masat/veprimet per zbatimin e Planit strategjik per efikasitetin dhe prioritizimin e
zgjidhjes se lendeve

Me qellim te pergatitjes se veprimeve specifike te nevojshme per realdmin e objektivave Iidhur
me zvogelirnin e lendeve, ne kuader te Planit Strategjik jane parapare edhe masat qe duhet
nderrnarre:

Numri i ngarkeses me lende me te vjetra se njezet e kater (24) muaj tek secili gjyqtar, si
dhe natyren e rasteve;
Numri i ngarkeses me lende te kthyera tek secili gjyqtar ne rigjykim, si dhe natyren e
rasteve;
Numri i ngarkeses me lende tek secili gjyqtar qe ne afat prej gjashte (6) muaj arrihet
parashkrimi, si dhe natyren e rasteve;
Numri i ngarkeses me lende tek secili gjyqtar qe per nga natyra jane te prioritizuara, si dhe
natyren e rasteve;
Numri i ngarkeses ne secilen gjykate qe jane ne procedure te ekzekutimit pas vendimit
perfundirntar,

Me rastin e pergatitjes se raporti dhe dergimit ne Keshilli/kryetaret e gjykatave perkrahen nga
departamentet dhe rnbikeqyresit e degeve te cilet jane pergjegjes per pergatitjen e raporteve brenda
departamenteve dhe deges, si dhe nga administrata e gjykates dhe degeve. Eshte e domosdoshme
qe ne vazhdimesi te percillet gjendja e numrit te lendeve te cilat gjenden brenda gjykates te cilat
jane listuar si me larte dhe me rastin e raportimit nga kryetari i gjykates te perfshihen lender
varesisht nga periudha e raportimit, duke rnarre per baze qe raportimet per zbatimin e Planit
Strategj ik do te jene period ike dhe kane per synim te percjellin ne vazhdirnesi procesin e efikasitetit
dhe prioritizimit.
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Shperndarja e lendeve brenda gjykatave sipas vendimit akteve/vendimeve te miratuara nga
te Keshillit Gjyqesor dhe perpilimi i raportit per shperndarjen e lendeve;
Marrja dhe analizimi i te dhenave mujore nga gjyqtaret ne lidhje me trajtimin e rasteve,
vecanerisht per rastet prioritare dhe ate qe jane ne procedure per me shume se njezet e kater
(24) muaj;
Njoftimi i Keshillit perrnes Komisionit te Administrimit te Gjykatave per ndryshimet e
politikave, rregulloreve dhe legjislacionit qe kerkohen per zbatimin e ketij Plani Strategjik.
Se bashku me Administratorin/en ofrojne mbeshtetjen duke i dhene prioritet angazhimit te
stafit administrativ ndaj gjyqtareve te cileve u jane shperndare lender me afat me te gjate
se dy vite dhe Iendeve te prioritizuara;
Njoftimin e Komisioneve te Keshillit lidhur me nevojen e ndonje mase specifike per
arritjen e objektivave tc Planit Strategjik dhe te Planit te Veprimit;
Njoftimin e Keshillit Gjyqesor per zbatim te procedurave disiplinore kur gjyqtari nuk ka
zbatuar masat e marra nga Keshilli, Kryetari apo masat qe dalin nga Plani i Veprimit per
trajtimin e lendeve me te gjata se njezete e kater (24) muaj apo lendeve te prioritizuara.
Ne rast se deshtojne seancat per shkak te neglizhences apo mos perrnbushjes se detyrave
nga Gjyqtari i ngarkuar me lende apo anetaret qe mund te sherbejne ne trupa gjykues ne
ate lende, Kryetari detyrohet qe te paraqes kerkese per inicimin e procedures disiplinore
ndaj gjyqtarit i cili ka deshtuar seancen pa arsye.
Ne rast se deshtojne seancat per shkak te mungeses se paleve, kryetari kerkon nga gjyqtari
raport per veprimet e nderrnarra, si urdheresat per sjellje me force apo gjobat e shqiptuara,
apo njoftimin e organeve mbikeqyresve per inicimin e procedurave disiplinore, ne raste se
gjyqtari nuk ka nderrnarr veprimet e tilla, kryetari paraqet kerkese per inicim te procedures
disiplinore ndaj gjyqtarit.

2. Krvetaret e gjvkatave obligohen qe te ndermarre keto masa:

objektiva si dhe adresimin e sfidave te identifikuara me rastin e monitorimit te zbatimit te
Planit Strategjik dhe Planit te Veprimit.
Keshilli do te obligoje Komisionin e Administrimit te Gjykatave qe te mbikeqyre zbatimin
e Planit te Veprimit per efikasitet dhe prioritizimin e rasteve. Komisioni per Administrimin
e Gjykatave do t'i raportoje rregullisht Kryesuesit te Keshillit dhe Kryetareve te
komisioneve te perhershme te Keshillit per mbikeqyrjen e zbatimit te planit, si t'ua referoje
ceshtjet specifike komisioneve tjera sipas nevojes, ose sipas udhezimeve te Kryesuesit te
Keshillit ose Keshillit ne mbledhjet e Keshillit.
Keshilli nenshkruan memorandum te vecante me drejtorin e pergjithshern te Policise per
mbeshtetje te Gjykatave, me fokus: Identifikimin e adresave te paleve dhe dorezimin e
ftesave me rastin e identifikimit, si dhe ekzekutimin e urdheresave nga policia rnenjehere,
ne kuader te memorandum it, caktohen zyrtaret kontaktues nga Policia dhe Gjykatat
Themelore.
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Harton planin per shperndarjen dhe rnbeshtetjen me staf administrativ duke iu dhene
prioritet gjyqtareve qe jane te ngarkuar me lendet sipas strategjise,
Ricakton dorezuesit e gjykates ne zonat per te rnbuluar terrenin per dorezimin e ftesave per
lender qe trajtohen sipas strategj ise.
Njofton zyrtaret e IT-se dhe zyrtaret e logjistikes prane seciles Gjykate, qe ne cdo rast kur
mbahet seanca gjyqesore per lender ne kuader te strategjise, qe te nderrnarrin cdo veprirn
te nevojshem per mbeshtetje ndaj gjyqtarit ne menyre qe te gjitha kushtet te jene te
plotesuara dhe seanca te zhvillohet pa pengesa.
Ne cdo rast kur dorezirni i ftesave behet perrnes postes, Administratori cakton nje zyrtar ne
kuader te gjykates, ne menyre qe pas 48 creve qe ftesa dorezohet ne peste ai zyrtarisht
kerkon nga posta konfirmimin e dorezimit te ftesave, dhe cilado ftese qe ka deshtuar per
t'u dorezuar menjehere (te njejten dite) njoftohet Administratori.
Administratori ne bashkepunim me Gjyqtarin qe ka dorezuar ftesat, rnenjehere njoftojne
zyren e policise ne rajonin e gjykates ne menyre qe personi qe i adresohet ftesa te gjendet
dhe t'i dorezohet ftesa. Policia duhet te nderrnerr veprime sipas afateve te percaktuara ne
Memorandumin e Mirekuptimit te lidhur ne mes te Kryesuesit te Keshillit dhe Drejtorit te
Pergjithshern te Policise.

Administratori perrnes mbikeqyresit te drejtperdrejte te stafit ne bashkepunim tc ngushte organizon
masat e tilla me ndihrnes adrninistratoret neper deget e gjykates. Deshtirni i nderrnarrjes se masave
nga mbikeqyres i drejtperdrejte i stafit dhe nga ndihrnes administratori terheq pergjegjesi
disiplinore edhe per administratorin per neglizhence te detyrave te punes, pervec kur rezulton se
qarte dhe ne kohe tc arsyeshme administratori i ka kerkuar ndihrnes administratorit qe masat e tilla
te nderrnerren ne degen perkatese.

Pas shperndarjes se lendeve qe jane me te vjetra se 24 muaj dhe lendet e prioritizuara nga kryetaret
e gjykatave te gjyqtaret, Administratori respektivisht rnbikeqyresi i drejtperdrejte i stafit duhet te
ndermarr keto veprirne:

3. Administratoret e G;vkatavepermes mhikqyresit te dre;tperdre;teIe stam ohligohen qe
Ie ndermarre kelo masa:

Njoftimi i Keshillit perrnes Komisionit te Administrimit te Gjykates per veprimet e
nderrnarra nga kryetari i gjykates per te perrniresuar perforrnancen e gjyqtareve ne zbatimin
e dispozitave te Planit Strategjik dhe permiresirnin e efikasitetit te menaxhimit te rasteve,
duke perfshire keshillirnin e gjyqtareve per procedura me efikase, mentorimin, trajnimin
dhe referimin e gjyqtareve per procedura disiplinore.
Nenkryetari i gjykates, gjyqtaret mbikeqyres dhe shefat e departamenteve do te
bashkepunojne me kryetaret e gjykatave ne zbatimin e pergjegjesive te kryetareve te
gjykatave, ne raport me zbatimin e ketij plani.



Nese seancat kane deshtuar per shkak te mos dorezimit te ftesave apo te deshtimit te angazhimit
te stafit mbeshtetes, Administratori detyrohet qe te paraqes kerkesen per procedure disiplinore ndaj
cilitdo zyrtare, Ne rast se Policia ka deshtuar qe te permbush detyrimet sipas memorandumit qe
lidhet nderrnjet institucioneve, Administratori detyrohet qe te njoftoj rnbikeqyresin e zyrtarit
policor per fillimin e procedurave disiplinore.

Ngarkesen e lendeve qe perfshine strategjia per secilin gjyqtar,
Levizjen e ndonje lende nga nje gjyqtar te tjetri apo te nje gjykate tjeter per cfaredo
rrethane,
Zyrtaret e administrates qe jane caktuar ne mbeshtetje te gjyqtarit qe eshte i ngarkuar me
lender qe perfshine strategj ia,
Saktesisht brenda muajit sa seanca jane zhvilluar per lender qe perfshine strategj ia dhe sa
seanca kane deshtuar,
Cilat jane shkaqet e deshtirnit te seancave.

. ..
Adrninistratoret ne periudha nje mujore, obligohen qe te raportojne te Komisioni per Administrim
te Gjykatave, i cili raport duhet te perfshije:

2. Raporlimi i Administraloreve Ie Gjykatave:
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Specifikat e veprimeve te nderrnarra ne secilen lende brenda gjykates;
Numrin e lendeve te kryera nga ato qe jane identifikuar si me te vjetra se njezete e kater
(24) muaj;
Numrin e lendeve te kryera si ato te prioritizuara.
Cdo veprim te nderrnarr per inicim te procedures disiplinore, qe jane te percaktuara si masa
qe nderrnerr kryetari.

Keshilli mund te kerkoj raport te detajuar ne lidhje me cilendo lende apo natyre tc Iendeve qe
perfshine Plani Strategjik dhe Plani i Veprimit.

Kryetaret e gjykatave obligohen qe lidhur me zbatimin e planit strategjik dhe planit te veprimit,
per lendet qe jane me afat me te gjata se njezet e kater (24) muaj dhe lendet e prioritizuara te
raportojne ne Keshillin Gjyqesor te Kosoves, cdo tre (3) muaj.

Raporti duhet te perrnbaj:

1. Raporlimi i Krvetareve Ie gjykatave

V. Raporlimi per zbalimin e Planit strategjik per efikasitetin dhe prioritizimin e
zgjidhjes se lendeve



1.1 Trajtimi i lendeve se rrezikojne parashkrimin ne afat me pak se gjashte (6) muaj te
ardhshem. Sa i perket lendeve te fushes penale - qe rrezikojne parashkrimin, gjyqtaret duhet
te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit sa me te shkurter, duke u kujdesur qe seancat te mbahen
brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe te jene te vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes,
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Aktivitetetl veprimet me prioritet te larte, te cilat duhet nderrnarre per zbatimin e planit te veprimit
per efikasitetin e zgjidhjes se lendeve, perfshijne fushat e poshte shenuara;

1. Aktivitetet/veprimet ne fushen Penale,

Keshilli konsideron se te gjitha lendet e parashtruara ne gjykatat e Kosoves duhet te trajtohen dhe
te zgjidhen ne menyre te drejte dhe me kohe. Ky Plan Strategjik fokusohet vecanerisht ne rritjen e
efikasitetit ne trajtimin e lendeve me karakter prioritar dhe lendeve ne pune per me shurne se njezet
e kater (24) muaj.

VL Treguesitper Zbatimin e Planit Strategjik

Shmangia e gjyqtarit per veprimet e tilla ne trajtim te lendeve perben neglizhence ne pune, qe eshte
baze per fillimin e procedures disiplinore.

Nese lenda eshte e kategorise me prioritet te shurnefishte, ( p.sh. Lenda me natyre korrupsioni dhe
po ashtu afer parashkrimit, prioriteti eshte te parashkrimi).

Gjyqtaret kur ngarkohen me lender me te vjetra se njezet e kater (24) muaj dhe me lende me
prioritet, qe mund te jene me te vjetra se njezet e kater (24) muaj apo edhe me te reja, iu japin
perparesi lendeve qe jane me prioritet, dhe pas ketyre trajtojne lender qe jane me tc vjetra se njezet
e kater (24) muaj.

Gjyqtaret e caktuar per rastet me te vjetra se njezet e kater (24) muaj dhe per rastet prioritare duhet
t'u raportojne kryetareve te gjykatave me te dhena mujore per statusin e rasteve me te vjetra se
njezet e kater (24) muaj dhe ato prioritare, duke perfshire informatat ne lidhje me pengesat lidhur
me zgjidhjen dhe veprimet specifike te nderrnarra per te siguruar zgjidhjen ne kohe.

Gjyqtaret qe ngarkohen me lende me te vjetra se njezet e kater (24) muaj apo lende qe
kategorizohen si lende me prioritet, nga momentii ngarkeses me lende, fillimisht duhet te
verifikojne nese ka pengesa per t'i gjykuar ato lende dhe menjehere njoftojne kryetarin me
pengesen per t'i proceduar duke parashtruar kerkese per perjashtim.

Gjyqtaret ne rnenyre te vazhdueshme jane ne kontakt me kryetaret, administratoret dhe stafin tjeter
administrativ, per t'u proceduar lender me efikasitet dhe lender me prioritet.

3. Raportimi i gjyqtareveqe ngarkohen me lendet per efikasitet dhe lendet me prioritet:

Ne rast se seancat kane deshtuar per shkak te neglizhences apo mos permbushjes se detyrimeve qe
dalin per administratorin, Kryetari i Komisionit per Administrimin e Gjykatave detyrohet qe te
paraqes kerkesen per fillimin e procedures ndaj Administratorit.
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1.5 Trajtimi i lendeve ku viktimat jane personat e ndjeshem. Sa i perket lendeve te fushes
penale - viktime e ndjeshme, gjyqtaret duhet tc kujdesen qe te trajtohen brenda afatit te
shkurter, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe tc
jene tc vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes. Ne kuader tc kesaj game perfshihen nje
nurner i konsiderueshem i viktimave ashtu sic eshte percaktuar edhe me Kodin Penal te
Republikes se Kosoves, megjithate se fundmi shihet nje tendence ne rritje e veprave penale

1.4 Trajtimi i lendeveper vepratpenale dhune nefamilje. Sa i perket lendeve te fushes penale -
dhune ne familje, gjyqtaret duhet te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit te shkurter, duke u
kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe te jene te
vazhdueshme deri ne zgj idhjen e ceshtjes. Mos trajtirni i lendeve te kesaj natyre ka ndikim
negativ edhe brenda familjes dhe per shoqerine dhe pasojat jane te pa riparueshme. Numri i
lendeve te kesaj natyre ne vazhdimesi eshte ne rritje e siper dhe eshte e domosdoshme qe
trajtimi i tyre te jete ne kohe te arsyeshme dhe me prioritet.

1.3 Trajtimi i lendeveper vepratpenale - Krimi i organizuar dhe kunder korrupsioni =lendet e
shenjes truara. Sa i perket lendeve te fushes penale - krimi i organizuar dhe kunder korrupsioni
lendet e shenjestruara duhet trajtuar me prioritet te larte nga secila gjykate, me qellirn te rritjes
se efikasitetit dhe eficiences se gjyqesorit ne njeren ane, dhe zgjidhjes se rasteve te natyres
duke respektuar standardet nderkornbetare te gjykimit ne kohe te arsyeshme, e qe ndikon ne
ndertimin e imazhit pozitiv te gjyqesorit karshi institucioneve vendore dhe nderkornbetare te
cilat nderlidhen me punen e sistemit te drejtesise, ne anen tjeter. Per monitorimin e ketij
aktiviteti do teoperdoren indikatoret e meposhtern: kohezgjatja mesatare e lendeve te zgjidhura
dhe mosha mesatare e lendeve te pazgjidhura, me raportet statistikore dhe Pasqyrat tabelore
(Dashbordet) ne SMIL.

1.2 Trajtimi i lendeve penale te kthyera ne rigjykim. Sa i perket lendeve te fushes penale - te
kthyera ne rigjykim, edhe pse nuk ka ndonje afat te caktuar ligjor me Kodin e Procedures
Penale, te njejtat duhet te futen ne procesin e punes jo me vone se tridhjete (30) dite pas
pranimit te aktit nga gjykata e nivelit me te larte e cila e ka kthyer lenden ne rigjykim, duke u
kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe te jene te
vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes. Njera nder prioritetet vepruese te te gjitha gjykatave
te Republikes se Kosoves eshte edhe gjykimi ne kohe te arsyeshme i percaktuar me
legjislacionin e Republikes se Kosoves si dhe me instrumentet nderkornbetare te integruara ne
legj islacionin e brendshern.

mos trajtimi i lendeve te cilat rrezikojne parashkrimin ndikon ne demtimin e imazhit te sistemit
te drejtesise ne njeren ane dhe ne anen tjeter ndikon edhe ne besimin e qytetareve dhe paleve
ne sistemin e drejtesise.
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2.1.Trajtimi i lendeve pen ale per te mitur te kthyera ne rigjykim - Sa i perket lendeve te fushes
penale per te mitur - te kthyera ne rigjykim, edhe pse nuk ka ndonje afat te caktuar ligjor me
Kodin e Procedures Penale, te njejtat duhet te futen ne procesin e punes jo me vone se 8 dite
pas pranimit te aktit nga gjykata e nivelit me te larte e cila e ka kthyer lenden ne rigjykim, duke
u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe te jene te
vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes, Njera nder parimet e percaktuara edhe me Kodin e
Drejtesise per te Mitur, eshte se procedura ndaj te miturve eshte procedure urgjente dhe duhet
te zhvillohet duke marre per baze interesin me te mire dhe mireqenien me te mire te te miturit.
Njera nder prioritetet vepruese te te gjitha gjykatave te Republikes se Kosoves eshte edhe
gjykimi ne kohe tc arsyeshme i percaktuar me legjislacionin e Republikes se Kosoves si dhe
me instrumentet nderkornbetare te integruara ne legjislacionin e brendshern, ne menyre te
vecante edhe sa i perket person ave te mitur.

2. Aktivitetet/veprimet ne fushen Penale per te mitur

1.7 Trajtimi i lendeve penale te plotfuqishme dhe te pa ekzekutuara. Sa i perket lendeve te
fushes penalete plotfuqishme dhe te pa ekzekutuara, kryetaret e gjykatave, gjyqtaret
mbikeqyres dhe adrninistratoret e gjykates duhet te kujdesen qe Iendet te cilat permes akteve
gjyqesore jane te plotfuqishme te ekzekutohen pa vonese dhe me efikasitet, per faktin se mos
ekzekutimi me kohe i lendeve te plotfuqishme ndikon ne rritjen e kriminalitetit ne njeren ane
dhe ne anen tjeter ne demtimin financiar te Buxhetit te Republikes se Kosoves, vecanerisht sa
i perket lendeve te cilat shqiptohen denirne me gjobe dhe denims plotesuese - konfiskim i
pasurise. Kryetaret e gjykatave dhe rnbikeqyresit duhet te krijojne mekanizma te cilet rrisin
efikasitetin ne ekzekutimin e ketyre lendeve, dhe kujdesen ne vazhdimesi qe ekzekutimi i
lendeve te jete efektiv.

1.6 Trajtimi i lendeve per veprat penale qe jane me te vjetra se dy vite ne fushen penale. Sa
i perket Iendeve te fushes penale - per veprat penale qe jane me te vjetra se dy (2) vite, gjyqtaret
ne te gjitha gjykatat duhet te respektojne afatet e arsyeshme kohore sa i perket trajtimit te
lendeve per faktin se kjo ndikon negativisht, ne uljen e besimit te qytetareve karshi sistemit te
drejtesise, ndikon ne derntimin e imazhit te Republikes se Kosoves karshi mekanizmave
nderkornbetar qe rnonitorojne dhe raportojne per punen e gjyqesorit. Po ashtu, si rezultat i
mostrajtimit me kohe i lendeve mund te ndikoje edhe ne rritjen e kryerjes se veprave penale si
dhe ne parashkrimin e veprave penale, me c 'rast mund te iniciohet procedure disiplinore ndaj
gjyqtareve. Per monitorimin e ketij aktiviteti do te perdoren indikatoret e meposhtern: Per
monitorimin e ketij aktiviteti do te perdoren treguesit e meposhtem: perqindja e lendeve te
pazgjidhura me te vjetra se dy (2) vjet (24-30 muaj; 30-36 muaj; me shurne se 36 muaj).

ndaj kesaj kategorie, perfshire personat me aftesi te kufizuar, komunitetin LOBT dhe gazetaret
dhe eshte e domosdoshme qe trajtimi i tyre te jete ne kohe te arsyeshme dhe me prioritet.
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3.1.Trajtimi i lendeve te kundervajtjes te kthyera ne rigjykim - Sa i perket lendeve te fushes se
kundervajtjes - te kthyera ne rigjykim, te njejtat duhet te futen ne procesin e punes jo me vone
se 15 dite pas pranimit te aktit nga gjykata e nivelit me te larte e cila e ka kthyer lenden ne
rigjykim, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe te
jene te vazhdueshme deri ne zgj idhjen e ceshtjes. Njera nder prioritetet vepruese te te gjitha
gjykatave te Republikes se Kosoves eshte edhe gjykimi ne kohe te arsyeshme i percaktuar me
legjislacionin e Republikes se Kosoves si dhe me instrumentet nderkornbetare tc integruara ne
legjislacionin e brendshern, nc menyre te vecante edhe sa i perket rasteve te kundervajtjeve,

3. Aktivitetet/veprimet De fushen e kundervajtjes

2.4.Trajtimi i lendeve per veprat penale kunder jetes dhe trupit. Sa i perket lendeve tc fushes
penale - te kesaj natyre, gjyqtaret duhet te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit te shkurter,
duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe te jene te
vazhdueshme deri ne zgj idhjen e ceshtjes. Njera nder prioritetet vepruese te te gjitha gjykatave
te Republikes se Kosoves eshte edhe gjykimi ne kohe te arsyeshme i percaktuar me
legjislacionin e Republikes se Kosoves si dhe me instrumentet nderkombetare te integruara ne
legjislacionin e brendshern, ne rnenyre te vecante edhe sa i perket personave te mitur, per faktin
se pasojat e kryerjes se veprave penale te kesaj natyre jane te pa riparueshme per te miturit,
familjen e tij, viktimen dhe familjen e viktimes, si dhe per vete shoqerine.

2.3.Trajtimi i lendeve per veprat penale te narkotikeve. Sa i perket lendeve te fushes penale - te
kesaj natyre, gjyqtaret duhet te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit te shkurter, duke u
kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe te jene te
vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes. Njera nder prioritetet vepruese te te gjitha gjykatave
te Republikes se Kosoves eshte edhe gjykimi ne kohe te arsyeshme i percaktuar me
legjislacionin e Republikes se Kosoves si dhe me instrumentet nderkombetare te integruara ne
legjislacionin e brendshern, ne menyre te vecante edhe sa i perket person ave te mitur, per faktin
se pasojat e kryerjes se veprave penale tc kesaj natyre jane te pa riparueshme per te miturit,
familjen e tij si dhe per vete shoqerine.

2.2. Trajtimi i Iendeve per veprat penale kunder integritetit seksual. Sa i perket lendeve te fushes
penale - te kesaj natyre, gjyqtaret duhet te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit te shkurter,
duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe te jene te
vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes, Ne kuader te kesaj game perfshihen nje numer i
konsiderueshem i viktimave ashtu sic eshte percaktuar edhe me Kodin Penal per te Mitur,
megjithate se fundmi shihet nje tendence ne rritje e veprave penale te kesaj kategorie, dhe kjo
ndikon negativisht ne te ardhmen e personave te mitur, si ne aspektin e edukimit dhe ndertirnit
te personalitetit ashtuedhe ne aspektin familjar e shoqeror, andaj trajtimi me prioritet i ketyre
veprave eshte i dornosdoshem ne secilen gjykate.
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4.3. Trajtimi i lendeve per ceshtje: civile - dhune ne familje. Sa i perket lend eve te fushes civile­
dhune ne familje, gjyqtaret duhet te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit te shkurter, duke u
kujdesur qe urdhrat mbrojtes si dhe urdhrat mbrojtes emergjente te leshohen brenda afateve
ligjore te percaktuara me Ligjin perkates per mbrojtje nga dhuna ne familje. Mos trajtimi i
lendeve te kesaj natyre ka ndikim negativ edhe brenda familjes dhe per shoqerine dhe pasojat
jane te pa riparueshme. Numri i lendeve te kesaj natyre ne vazhdirnesi eshte ne rritje e siper
dhe eshte e domosdoshme qe trajtimi i tyre te jete nc kohe te arsyeshme dhe me prioritet te
larte.

4.2. Trajtimi i lendeve qe jane me te vjetra se dy vile ne fushen civile. Sa i perket lendeve te fushes
civile per lender te cilat jane me te vjetra se dy vite, gjyqtaret ne te gjitha gjykatat duhet te
respektojne afatet e arsyeshme kohore sa i perket trajtimit tc lendeve per faktin se kjo ndikon
negativisht, ne uljen e besimit te qytetareve karshi sistemit te drejtesise, ndikon ne derntirnin e
imazhit te Republikes se Kosoves karshi mekanizmave nderkornbetar qe rnonitorojne dhe
raportojne per punen e gjyqesorit. Po ashtu si rezultat i mostrajtimit me kohe i lendeve mund
te ndikoje edhe zhvillimin socio ekonomik dhe ne krijimin e parakushteve per nje zhvillim te
gjithrnbarshem te Republikes se Kosoves.

4. 1.Trajtimi i lendeve civile te kthyera ne rigjykim. Sa i perket lend eve te fushes civile - te kthyera
ne rigjykim, ne baze te Ligjit te Procedures Kontestimore eshte percaktuar se te njejtat duhet
te trajtohen jo me vone se tridhjete (30) dite pas pranimit te aktit nga gjykata e nivelit me te
larte e cila e ka kthyer Ienden ne rigjykim, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje
periudhe te caktuar kohore dhe te jene te vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes. Njera nder
prioritetet vepruese te te gjitha gjykatave te Republikes se Kosoves eshte edhe gjykimi ne kohe
te arsyeshme i percaktuar me legjislacionin e Republikes se Kosoves si dhe me instrumentet
nderkombetare te integruara ne legjislacionin e brendshern dhe lender e kthyera ne rigjykim
duhet te trajtohen varesisht nga viti i vjetersise se lendeve perkatesisht dates se paraqitjes se
padise nga paler, por duke.i kushtuar rendesi te vecante IIoj it te kontestit. .

4. Aktivitetet/veprimet ne fushen civile:

3.2.Trajtimi i lendeve te kundervajtjes - mbrojtja e rendit dhe qetesise publike, mjedisit dhe
ambientit. Sa i perket lendeve te kundervajtjes - te kesaj natyre, gjyqtaret duhet te kujdesen
qe te trajtohen brenda afatit te shkurter, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje
peri udhe te caktuar kohore dhe te jene te vazhdueshme deri ne zgj idhjen e ceshtjes. Ne kuader
te kesaj game perfshihen nje numer i konsiderueshern i rasteve dhe se eshte e rendesishme per
tu trajtuar me prioritet duke marre per baze rendesine jetike qe ka per qytetaret rendi dhe qetesia
publike, mjedisi dhe ambienti ku jetojme.
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5.2.Trajtimi i Iendeveqejane me te vjetrase dy (2) vilenefushen ekonomike. Sa i perket lendeve
te fushes ekonomike per lender te cilat jane me te vjetra se dy (2) vite, gjyqtaret ne te gjitha

5.1.Trajtimi i lendeve nefushen ekonomike te kthyera ne rigjykim. Sa i perket lendeve te fushes
ekonomike - te kthyera ne rigjykim, ne baze te Ligjit te Procedures Kontestimore eshte
percaktuar se te njejtat duhet te trajtohen jo me vone se tidhjete (30) dite pas pranimit te aktit
nga gjykata e nivelit me te larte e cila e ka kthyer lenden ne rigjykim, duke u kujdesur qe
seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore dhe te jene te vazhdueshme deri ne
zgjidhjen e ceshtjes. Duke rnarre baze rendesine qe kane ceshtje ekonomike ne zhvillimin e
qendrueshem ekonomik te vendit dhe ne krijimin e parakushteve per investime strategjike,
eshte e domosdoshme qe lender e kesaj natyre te trajtohen me prioritet dhe brenda nje afati te
arsyeshem kohor.

5. Aktivitetet/veprimet ne fushen Ekonomike

4.6.Trajtimi i lendeve nefushen civilejuridike vertetimi i atesiseapoamesise. Sa iperket lendeve
te kesaj natyre, gjyqtaret duhet te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit sa me te shkurter, per
shkak. te ndjeshrnerise se ketyre lendeve. Vertetimi i atesise apo amesise ndikon ne,
mireqenien dhe edukimit e qendrueshern te femijeve, interesin sa me te mire te zhvillimit me
te mire te fernijeve si ne aspektin emocional dhe ate fizik, duke iu ofruar mbrojtje juridike
perrnes trajtimit me prioritet te Iendeve te kesaj natyre nga gjykatat e Republikes se Kosoves,

4.5.Trajtimi i lendeve ne fushen civile juridike - Heqja dhe kthimi i zotesise per te vepruar,
vendosjadhe mbajtja e te semuritpsikik ne institucionin shendetesor, vazhdimi dhepushimi
i se drejtes prinderore, heqja dhe kthimi i se drejtesprinderore, dhenia e lejesper lidhjen e
marteses, caktimi i kompensimit per paluajtshmerine e eksproprijuar- Sa i perket lendeve te
kesaj natyre, gjyqtaret duhet te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit te percaktuara me ligj,
per shkak te ndjeshmerise se ketyre lendeve. Mos trajtimi i ketyre lendeve me kohe harte pasoja
eventuale ne krijimin apo shuarjen e rnarredhenieve juridike civile nga personat qe jane ne
procese gjyqesore dhe mund te shkaktohen veshtiresi dhe pasoja ne raportet civile juridike dhe
me gjere.

4.4.Trajtimi i lendeve ne fushen civile juridike - statusore (zgjidhja e marteses, besimi i
femijeve, kontakti me femijet e mitur, alimentacioni). Sa i perket lendeve te kesaj natyre,
gjyqtaret duhet te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit sa me te shkurter, per shkak te
ndjeshrnerise se ketyre lendeve. Mos trajtimi i lendeve te kesaj natyre ka ndikim negativ edhe
brenda familjes, ndikim ne edukimin dhe rnireqenien e fernijeve si dhe per shoqerine dhe
pasojat jane te pa riparueshme. Numri i lendeve te kesaj natyre ne vazhdirnesi eshte ne rritje e
siper dhe eshte e domosdoshme qe trajtimi i tyre te jete ne kohe te arsyeshme dhe me prioritet
te larte.
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6.3.Trajtimi i lendeve ne fushen administrative - ceshtjet socia Ie. Sa i perket lendeve te fushes
administrative - ceshtjet sociale eshte e domosdoshme qe to nderrnerren veprime te
menjehershrne, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar kohore

6.2.Trajtimi i lendeve qe jane me te vjetra se dy(2) vite ne fushen administrative. Sa i perket
lendeve te fushes administrative - me te vjetra se dy (2) vite eshte e domosdoshme qe te
nderrnerren veprime te menjehershrne, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje
periudhe te caktuar kohore dhe te jene te vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes. Duke marre
baze rendesine qe kane ceshtje administrative ne trajtimin e kerkesave te paleve perfshire
personat fizik, dhe personat juridik ne realizimin e kerkesave qe kane te bejne ne raport me
organet e administrates shteterore, institucionet publike dhe institucionet private, eshte e
domosdoshme qe lender e kesa] natyre te trajtohen me prioritet dhe brenda nje afati te
arsyeshem kohor.

6.1.Trajtimi i lendeve ne fushen administrative - te kthyera ne rigjykim. Sa i perket lendeve
te fushes administrative - te kthyera ne rigjykim, eshte e domosdoshme qe te nderrnerren
veprime te menjehershrne, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje periudhe te caktuar
kohore dhe te jene te vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes. Duke marre per baze rendesine
qe kane ceshtje administrative ne trajtimin e kerkesave te paleve perfshire personat fizik, dhe
personatjuridik ne realizimin e kerkesave qe kane te bejne ne raport me organet e administrates
shteterore, institucionet publike dhe institucionet private, eshte e domosdoshme qe lender e
kesaj natyre te trajtohen me prioritet.

Trajtimi i lendeve ne fushen ekonomike - pronesia industriale (markat tregtar,patentat,
dizajni, treguesit gjeografik si dhe te drejtat e autorit). Sa i perket lendeve te fushes
ekonomike - pronesise industriale, formon njeren nga fushat me te rendesishrne drejt zhvillimit
dhe inovacionit ne sfondin e ekonomive boterore perfshire edhe Republiken e Kosoves e cila
ka harmonizuar legjislacionin ne raport me legjislacionin nderkornbetar qe rregullon kete
fushe. Ne pergjithesi, kjo fushe eshte me e re ne anen legjislative te Republikes se Kosoves
dhe me rastin e trajtimit te lendeve duhet t'i kushtohet rendesi prioritare duke marre per baze
se kjo fushe eshte perfshire edhe ne raportin specifik kontraktual te BE-se me Republiken e
Kosoves dhe ate perrnes Marreveshjes se Stabilizim Asocimit dhe se trajtimi i rasteve te kesaj
natyre eshte rider prioritetet e gjykates perkatese, e cila eshte kompetente per tc trajtuar rastet
e kesaj natyre

6. Aktivitetet/veprimet ne fushen Administrative

gjykatat duhet te respektojne afatet e arsyeshme kohore sa i perket trajtimit te lendeve per
faktin se kjo ndikon negativisht, ndikon ne derntirnin e imazhit te Republikes se Kosoves karshi
investitoreve te jashtern dhe investitoreve brenda vend it. Po ashtu, si rezultat i mostrajtimit me
kohe i lendeve mund te ndikoje edhe zhvillimin socio-ekonomik dhe ne krijimin e
parakushteve per nje zhvillim tc gjithmbarshern te Republikes se Kosoves.
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7.2.Trajtimi i lendeve qe jane me te vjetra se dy(2) vite ne fushen e perrnbarimeve, Sa iperket
lendeve te fushes se perrnbarimeve - me te vjetra se dy(2)vite eshte e domosdoshme qe te
nderrnerren veprime te menjehershrne, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje
periudhe te caktuar kohore dhe te jene te vazhdueshme deri nc zgj idhjen e ceshtjes, Duke marre
baze rendesine qe kane ceshtjet permbarirnore ne trajtimin e kerkesave te paleve perfshire

7.1.Trajtimi i lendeve ne fushen e permbarirneve - te kthyera ne rigjykim Sa iperket lendeve
te fushes perrnbarimore - te kthyera ne rigjykim, eshte e domosdoshme qe te nderrnerren
veprime te menjehershrne, duke u kujdesur qe seancat tc mbahen brenda nje periudhe te caktuar
kohore dhe te jene te vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes. Duke marre baze rendesine qe
kane ceshtje perrnbaruese ne trajtimin e kerkesave te paleve perfshire personat fizik, dhe
personatjuridik ne realizimin e kerkesave qe kane te bejne ne raport me ekzekutimin e akteve
gjyqesore, si dhe akteve tjera perfundimtare, eshte e domosdoshme qe lender e kesaj natyre te
trajtohen me prioritet. Rendesia e perrnbarimit te vendimeve eshte e madhe ne cdo sistem
gjyqesor, dhe eshte nder prioritetet e rendesishme te percaktuar edhe me vete ligjin perkates
per perrnbarim.

7. Aktivitetet/veprimet ne fushen Permbarimore

6.5.Trajtimi i lendeve ne fushen administrative - ceshtjet e sherbyesve civil. Sa i perket
lendeve te fushes administrative - ceshtjet e sherbyesve civil eshte e domosdoshme qe te
nderrnerren veprime te menjehershrne, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje
periudhe te caktuar kohore dhe te jene te vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes. Duke marre
per baze rendesine qe kane ceshtjet e sherbyesve civil ne trajtimin e kerkesave te tyre te cilat
lidhen me ceshtjet e punesirnit, si dhe te drejtave te tyre te cilat burojne nga e drejta e punesirnit,
perfshire avancimin, pagesen apo masat disiplinore eventuale qe u jane shqiptuar, Gjykatat
duhet qe lender e kesaj natyre t' i trajtoj ne me prioritet dhe brenda nje afati te arsyeshern kohor.

6.4. Trajtimi i lendeve ne fushen administrative - ceshtjet e regjistrimit civil. Sa i perket
lendeve te fushes administrative - ceshtjet e regjistrimit civil eshte e domosdoshme qe te
nderrnerren veprime te menjehershrne, duke u kujdesur qe seancat te mbahen brenda nje
periudhe te caktuar kohore dhe te jene te vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes. Duke marre
per baze rendesine qe kane ceshtje e regjistrimit civil ne rregullimin e dokumenteve personale,
statusore, dhe te shtetesise, per shkak te ndjeshmerise se paleve si dhe kerkesave te cilat i
parashtrojne, Gjykata duhet qe lender e kesaj natyre t'i trajtojne me prioritet dhe brenda nje
afati te arsyeshern kohor.

dhe te jene te vazhdueshme deri ne zgjidhjen e ceshtjes, Duke rnarre baze rendesine qe kane
ceshtje administrative ne trajtimin e kerkesave te pal eve lidhur me ceshtjet sociale per shkak
te ndjeshrnerise se pal eve si dhe kerkesave te cilat i parashtrojne, Gjykata duhet qe lender e
kesaj natyre t'i trajtojne me prioritet dhe brenda nje afati te arsyeshern kohor.
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1.Funksionimi i gjyqesorit - sfide e cilapermban ne vete keto komponente:

1.1 Vonesat ne sistemin gjygesor, ne lidhje me te cilen jane parapare qe te nderrnerren keto
veprime:

VIII Sfidat e sistemit te drejtesisete dala nga Strategjia per Sundimin e Ligjit 2021-2026

Per zbatimin e Planit Strategji per Perrniresimin e Qasjes ne Drejtesi 2022-2025, perkatesisht
rritjes se Efikasitetit si dhe prioritizimin e lendeve brenda sistemit gjyqesor, do te shfrytezohet
sipas nevojave dhe specifikave, buxheti aktual i vitit 2022 i ndare per Keshillin ne shumen prej
32,183,896.00 €, per te gjitha kategorite, si dhe buxheti i planifikuar si ne Kornizen Afatmesme te
Shpenzimeve 2023-2025 per Keshillin, ku ne periudhen perkatesisht vitin 2023-2025 jane parapare
edhe 223 pozita te reja te punonjesve, si dhe shtesen ne kategori tjera perfshire mallra dhe
sherbime, shpenzime komunale, subvencione dhe transfere si dhe shpenzime kapitale te
pershkruara ne hollesi Kornizen Afatmesme te Shpenzimeve 2023-2025, perfshire edhe
donacionet e pranuara nga partneret.

VII Buxheti

7.4.Trajtimi i lendeve ne fushen perrnbarimore - kthimi ne vendin e punes, Sa iperket lendeve
te kesaj natyre, gjyqtaret duhet te kujdesen qe te trajtohen brenda afatit sa me te shkurter, per
shkak te ndjeshmerise se ketyre lendeve si dhe duke marre per baze qe keto lende edhe me
legj islacionin perkates trajtohen si lende me prioritet brenda sistemit gjyqesor. Mos trajtimi i
lend eve te kesaj natyre ka ndikim negativ nc respektimin e te drejtave te punetoreve nga
marredhenia e punes, ne mireqenien sociale te tyre si dhe ne ngritjen dhe aftesirnin profesional
dhe eshte e domosdoshme qe trajtimi i tyre te jete ne kohe te arsyeshme dhe me prioritet te
larte.

7.3.Trajtimi i lendeve ne fushen perrnbarimore - besimi i femijeve, kontakti me femije, si
dhe alimentacioni. Sa i perket lendeve te kesaj natyre, gjyqtaret duhet te kujdesen qe te
trajtohen brenda afatit sa me te shkurter, per shkak te ndjeshrnerise se ketyre lendeve si dhe
duke marre per baze qe keto lende edhe me legjislacionin perkates trajtohen si lende me
prioritet brenda sistemit gjyqesor, Mos trajtimi i lendeve te kesaj natyre ka ndikim negativ edhe
brenda familjes, ndikim ne edukimin dhe rnireqenien e fernijeve si dhe per shoqerine, pasojat
jane te pa riparueshme dhe eshte e domosdoshme qe trajtimi i tyre te jete ne kohe te arsyeshme
dhe me prioritet te larte.

personat fizik, dhe personat juridik ne ekzekuetueshmerine e akteve gjyqesore si dhe akteve
tjera perrnbaruese, ne realizimin e kerkesave qe kane te bejne ne raport me organet e
administrates shteterore, institucionet publike dhe institucionet private, eshte e domosdoshme
qe lendet e kesaj natyre te trajtohen me prioritet dhe brenda nje afati te arsyeshem kohor.
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Standardi per fillimin e hetimit eshte shurne i ulet, qe ne disa raste cenon te drejtat e njeriut
pa haze, rneqe hetimet mund te zgjasin;
Ne pergjithesi, kapacitetet per hetime jane te kufizuara nga numri i limituar i zyrtareve
policore me ekspertize.prokuroreve dhe gjyqtareve me specializim te nevojshem per te
kuptuar vecanerisht rastet e nderlikuara;
Konfiskimi i pasurise se perdorur per te kryer ose qe derivon nga veprat penale mbetet
gjithashtu sfide kyce. Pavaresisht, qe nje pjese e caktuar e pasurise se tille sekuestrohet ne
menyre te suksesshme, ajo kryesisht nuk konfiskohet me vendim perfundirntar te
gjykatave. Per ilustrim, ne vitin 2018, vetem 1% e pasurise se sekuestruar ka perfunduar
me konfiskim, qe eshte alarmante.

2.1 Problemet ne parandalimin dhe luftimin e krimit te organizuar dhe korrupsionit, ne
lidhje me te cilen theksohen keto ngecje:

2. Drejtesia penale - sfide e ella permban ne vete keto komponente:

1.3 Liogaridhenia e pamjaftueshme, ne lidhje ne lidhje me te ellen theksohen keto ngecje:

Vleresirn jo adekuat i performances - Mekanizmat aktual per vleresirn nuk kane deshrnuar
te jene efikase, per shkakun se sistemi aktual nxjerr ne shumicen e rasteve vleresime te
larta, qe nuk perputhet me vonesat dhe shkeljet evidente qe ndodhin gjate administrimit te
drejtesise;
Qasja e publikut ne seancat gjyqesore, informatat lidhur me rastet specifike dhe vendimet
gjyqesore, vecanerisht aktakuzat.jane shpesh problematike, si ilustrim, shumica e seancave
ende mbahen ne zyrat e gjyqtareve.

Trajnimi i vazhdueshem i gjyqtareve kryesisht mbetet ne vullnetin e tyre. Ata duhet te
ndjekin trajnim te vazhdueshern, vetern ne rastet kur kane vleresim te ulet te performances,
qe ne praktike nuk ka ndodhur;
Metoda klasike e ofrimit te trajnimeve. Ato zakonisht jane te disejnuara ne stilin ex­
cathedra, te organizimit te klasave dhe prezences fizike, me mundesi te limituara per
'luajtjen e roleve' ose rasteve studimore;
Kriteret e rnangeta per zgjedhjen e trajnereve dhe rnentoreve, qe ndikon ne cilesine e
trajnimeve.

1.2 Nevoja per rritje te profesionalizmit dhe kompetences, ne lidhje me te ellen theksohen keto
ngecje:

Monitorimi i efikasitetit perrnes asaj qe quhet "norma e orientuar" dhe perrnes perdorirnit
te treguesve te performances CEPE] tc inkorporuar ne Programin SMIL;
Mekanizmat per zgjidhje alternative te kontesteve;
Alokimi i duhur i burimeve njerezore ne raport me ngarkesen e lendeve.
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3. Qasja ne drejtesi - sfide e cila permban ne vete keto komponente:

3.1 Problemet Iidhur me gasjen ne gjykata ne lidhje me te ellen theksohen keto ngecje:

Pavaresisht of rim it te qasjes ne drejtesi nga Kushtetuta dhe legj islacioni tjeter, qasja ne
drejtesi mbetet sfiduese per grupet me te cenuara te shoqerise, si grate, fernijet, personat e
moshuar, personat me aftesi te kufizuara, komuniteti LGBTI dhe komunitetet etnike
pakice;
Ofrimi i ndihrnes juridike, dhe sidomos asaj falas, mbetet sfidues. Nje pjese tc
konsiderueshme te personave ne nevoje nuk ju ofrohet kjo ndihme, vecanerisht ne
procedure penale, ose ajo eshte e cilesise se debet. Kjo situate me se shumti i prek grupet
me te cenueshme, perfshire grate, fernijet, viktimat e dhunes ne familje dhe viktimat e
dhunes seksuale;
Organizimi i sistemit gjyqesor dhe infrastruktura e debet jane pengese per qasje ne drejtesi,
Drejtesia administrative eshte problematike me prioritet. Fakti se vetern nje Departament
ne kuader te Gjykates Themelore ne Prishtine eshte kompetent per te gjitha kontestet
administrative, eben ne parim qasjen ne drejtesi me te veshtire, Kesaj duhet shtuar faktin
se ky Departament nuk i vendos kontestet 'ne merite', duke i kthyer rastet per rishqyrtim
tek organet administrative, qe rezulton ne mos-ofrim tc drejtesise per palet;

2.2 Problemet ne ekzekutimin e sanksioneve penale, ne lidhje me te cilen theksohen keto ngecje:

Preference e madhe ende i jepet sanksionit te burgosjes, perfshire edhe para burgosjen qe
ka nje ndikim buxhetor te larte, ne anen tjeter, numri i sanksioneve dhe masave alternative
qe shqiptohen nga Gjykatat eshte shurne i ulet, rreth 3.1%, ato kryesisht urdherohen per te
miturit;
Vendimet e gjykates ndikohen edhe nga mungesa e raportit te para-ndeshkirnit, te cilin nuk
eben SHSK, por edhe udhezimeve me specifike per matjen e denimit;
Sa i perket ekzekutimit te sanksioneve, fillimisht kater qendrat e reja nuk shfrytezohen sa
duhen, ndersa te gjitha qendrat e vjetra ende perdoren, pavaresisht se disa prej tyre nuk
kane kushte te pershtatshme, e madje ne disa prej tyre ka me shume staf, se sa te burgosur;
Vleresimi i rrezikut dhe nevojave per te bere planifikim individual per secilin te burgosur,
mungon. Aktivitetet per te burgosurit, si puna, rnesimi dhe programet rehabilituese, nuk i
arrijne me shurne se gjysmen e te burgosurve.
Koment shtese: Kur jemi tek sfidat ne ekzekutimin e sanksioneve penale, do te ishte shume
e rendesishrne qe ketij rendi t'i shtohet edhe faza post penale e cila duhet te paraqitet si nje
nder problemet me te cilat ballafaqohet sistemi yne, per shkakun se qellirni i denirnit dhe
ekzekutimit te sanksioneve penale eshte ri integrimi i personave te denuar, e shpesh ndodhe
qe te kete ngecje pas perfundirnit te vuajtjes se denirnit, gjegjesisht kur filIon faza post
penale.
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2. Rritja e profesionalizmit dhe kompetences se personelit gjygesor, ne lidhje me te ellen jane
parapare qe te ndermerren keto veprime;

Akordimi i mirefillte i burimeve ne raport me ngarkesen e lendeve ne gjykata;
Qartesimi i procedurave te brendshme te punes se gjykatave;
Perdorimi i duhur i SMIL dhe i vazhdueshem i sistemit qendror te regjistrit penal;
Krijimi i kushteve per trajtimin e lendeve perbrenda nje periudhe te arsyeshme dhe zgjidhja
e lendeve te vjetra bazuar ne parimin e prioritetit;
Perdorirni ZAK ne zgjidhjen e lendeve civile dhe penale;
Krijimi i Gjykates Komerciale, si nje gjykate e vetme, e specializuar me kornpetence per
te zgjidhur te gjitha lender qe nderlidhen me bizneset.
Monitorimi i treguesve te performances se CEPEJ-it te inkorporuar ne raportet statistikore
dhe pasqyrat tabelore (dashbordet) e SMIL-it.

1.Ngritja e efikasitetit ne sistemin gjygesor ne lidhje me te cilen jane parapare qe te nderrnerren
keto veprime;

IX. Veprimet te cilat duhet te ndermerren per zbatimin Strategjise per Sundimin e Ligjit
2021-2026, nga ana e Keshillit dhe Gjykatave te Republikes se Kosoves

, , ,

Ndryshimet ligjore ne perberjen e Keshillit,
Reformimi i sistemit te raportimit dhe matjes se performances per gjyqtare
Harmonizimi i dispozitave per statusin e gjyqtareve, duke perfshire elementet thelbesore
qe qojne ne shkarkimin e tyre dhe duke ushtruar kontroll mbi vendimet e prokuroreve mbi
pushimin e ndjekjes penale;
Ndertimi i mekanizmave me te sofistikuar per informimin e publikut, duke perfshire ketu
proceduren per trajtimin e kerkesave per qasje ne dokumente publike, si dhe rnbikeqyrjen
e zbatimit te Kodit te Etikes.

• Ngritja e lIogaridhenies se gjygtareve dhe prokuroreve, ne lidhje me te cilen jane parapare qe
te nderrnerren keto veprime;

4. Fuqizimi i sistemit gjyqesor - sfide e ella permban ne vete keto komponente:

E drejta per interpretim e perkthim dhe e drejta per informim mbeten nje sfide tjeter e
rendesishme e qasjes ne drejtesi, e gjithashtu edhe shpenzimet gjyqesore jane pengesa tjeter
per qasjen ne drejtesi. Ne disa procedura, si ajo e kontestit administrativ, paler jane te
detyruara t' i ndajne shpenzimet ne pjese te barabarta, qe eshte jo-adekuate per personat qe
kane pesuar dern.
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Vleresirni i performances se gjyqtareve duke ngerthyer ne vete specifikisht edhe
mentorimin dhe menaxhimin e pergjithshern. Raportet gjashte (6) mujore te kontrollit te
kryetareve te gjykatave per - gjyqtaret vartes, ku ne kete vleresim te performances te ze
vend te vecante shkrimi dhe arsyetimi ligjor i gjyqtareve ne vendimet;

4.2 Permiresimi i profesionalizmit ne luften kunder krimit te organizuar dhe korrupsionit te
nivelit te larte, ne lidhje me te ellen jane parapare qe te nderrnerren keto veprime:

Ndryshimi i skernes aktuale te konfiskimit te pasurise, ku nje perqindje e te ardhurave te
fituara nga shitja e kesaj pasurie te ndahet ne dobi te sektorit te drejtesise penale;
Zbatimi me i mire i ligjeve ne fuqi, transparenca dhe llogaridhenia e gjyqtareve, organizimi
i trajnimeve per gjyqtare, bashkepunimi nderkombetar sidomos kur krimi i tejkalon kufijte.

4.1 Fugizimin e lurtes kunder krimit te organizuar dhe korrupsionit te nivelit te larte, ne
lidhje me te cilen jane parapare qe te nderrnerren keto veprime:

4. Fuqizimi i sistemit te drejtesise penaie

Rishikimi i kritereve per emerim ne KGJK, ne ate menyre qe te mundesohet vetern
pjesemarrja e gjyqtareve dhe prokuroreve me mandat te perhershem dhe me me shume
pervoje, rishikimi i kritereve per pjesemarrjen e anetareve jo gjyqtare, si dhe stimulimi i
pjesemarrjes se profesionisteve te tjere te se drejtes;
Ndertimi i nje sistemi te rekrutimit, transferimit dhe avancimit te gjyqtareve dhe
prokuroreve, te bazuar ne kornpetence. Kjo do te reforrnoje rnenyren e testimit dhe
intervistimit ne ate menyre qe te nenvizohen aftesite profesionale dhe praktike te
profesionisteve ne rekrutim. Gjithashtu, planifikohet rishikimi i mjeteve juridike ne
dispozicionin te kandidateve te pasuksesshern;
Ndertimi i nje sistemi te pavarur qe kryen kontrolle te vazhdueshme dhe t~ rregullta te
integritetit te gjyqtareve dhe prokuroreve,

3. Rritja e integritetit te gjygtareve, ne lidhje me te cilen jane parapare qe te nderrnerren keto
veprime;

Planifikohet miratimi i nje ligji te vecante per statusin e gjyqtareve, i cili do te unifikonte
dhe qartesonte dispozitat mbi statusin, instrumentet dhe mundesite per zhvillim ne karriere,
dhe pergjegjesite specifike te institucioneve karshi ketyre profesionisteve;
Pershtatja e program eve te trajnimit profesional me nevojat specifike te sektorit dhe te
profesionisteve specifik, duke identifikuar keshtu mangesite profesionale, reformimit dhe
rishikimit te vazhdueshern te kurrikulave nga Akademia e Drejtesise, dhe bashkepunimit
te Keshillit, Keshillit Prokuririal te Kosoves dhe Akadernise se Drejtesise ne hartimin e
kurrikulave moderne;
Akordimi i buxhetit per te rnundesuar strukture te qendrueshrne te Akadernise se Drejtesise,
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Ndryshimet e mundshme ligjore per mbrojtjen e se drejtes per gjykim brenda nje kohe te
arsyeshme per te percaktuar mjetet juridike efektive per ceshtjet qe perfshijne vonesa ne

5.2 Ngritja e efikasitetit dhe efektivitetit te mjeteve juridike, ne lidhje me te cilen jane parapare
te nderrniren keto veprime:

Perrniresirni i garancive juridike zyrtare per gjykim te drejte, perfshire ndihmen juridike
falas, ne kete drejtim parashihet miratimi i nje ligji te vetern per ndihrne juridike falas me
qellim t~ krij imit te nje sistemi unik, transparent dhe llogaridhenes, dhe njekohesisht te afte
per te ofruar sherbirne ne te gjitha fushat, per te gjithe ne nevoje ku do te parashihen edhe
kritere me te qarta per ernerirnin e avokateve per ndihme juridike;
Perdorimi i mekanizmave te zgjidhjes alternative te kontesteve;
Ri-vleresirni i kornpetences se vetme territoriale te Departamentit Administrativ te
Gjykates Themelore ne Prishtine bazuar ne praktikat e CEPEJ, ku si pjese e kesaj mase
eshte parapare edhe percaktirni i shpenzimeve dhe tarifave gjyqesore perrnes miratimit te
ligjit primar nga Kuvendi i Republikes se Kosoves;
Thellimi i bashkepunimit dhe koordinimit ne mes te institucioneve gjyqesore dhe jo
gjyqesore per luftimin e dhunes ne baza gjinore dhe mbeshtetje me te madhe financiare per
strehimoret e viktimave te dhunes ne baza gjinore;
Bashkepunirni efektiv ne mes te organeve jo gjyqesore dhe gjykatave dhe prokurorive, me
theks tc vecante ne fuqizimin e rolit te Institucionit te Avokatit te Popullit (IAP).

5.1 Permiresimi i gasjes ne gjykata, ne lidhje me te cilen jane parapare qe te nderrnerren keto
vepnme;

5. Fuqizimi i qasjes ne drejtesi

Rritja e bashkepunimit ne mes te Sherbimit Korrektues te Kosoves (SHKK) dhe Sherbirnit
Sprovues te Kosoves(SHSK)
Perdorirni i masave alternative ne vend te denimit me burgim kur kjo eshte e mundur ne
perputhje me ligjin, gje e cila do te shkaktonte ulje te shpenzimeve per buxhetin e Kosoves
si dhe do te kishte ndikim ne aspektin social dhe familjar sepse kryesit do te qendronin ne
shoqeri dhe rrjedhimisht pasojat sociale dhe familjare do te ishin me te vogla;
Vetedijesimi i gjyqtareve per te promovuar sanksionet alternative me ndihmen edhe te
raportit te para denirnit i cili duhet te hartohet nga SHSK;

4.3 Permiresimi i ekzekutimit te sanksioneve penaie, ne lidhje me te cilen jane parapare qe te
ndermerren keto veprime;

Arsimimi i vazhdueshern ligjor i detyrueshern nje(J) deri ne dy (2) here ne vit per gjyqtaret
si dhe organizimi i trajnimeve per gjyqtaret qe trajtojne krimin e organizuar dhe
korrupsionin e nivelit te larte.
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• Permiresimi i sistemit te deklarimit te pasurise dhe rregullatives per pranimin e dhuratave,

• Permiresimi i kornizes institucionale kunder korrupsionit,

6. Fuqizimi i luftes antikorrupsion

Of rim it te mundesive dhe of rim it te qasjes konstruktive per shoqerine civile per
pjesernarrje efektive te shoqerise civile ne monitorimin te sistemit gjyqesor, duke
shfrytezuar rolin e saj ne funksionet e avokimit dhe ndergjegjesirnit te publikut lidhur me
funksionimin dhe operimin e tij;
Ndertimi i praktikes qe Keshilli, gjykatat, ne perputhje me Ligjin per Qasje ne Dokumente
Publike dhe Ligjin per Mbrojtjen e te Dhenave, t'u pergjigjen kerkesave per qasje ne
informata dhe dokumente publike, duke perfshire ne rnenyre te rregullt, shpalosjen e te
dhenave te ti lla per te gj itha palet e interesuara;' .
Propozimi tjeter fokusohet ne ndertirnin e urave te bashkepunirnit ne mes te Keshillit,
Keshillit Prokurorial te Kosoves, kryetareve te gjykatave dhe kryeprokuroreve me OJQ-te
e interesuara ne forme te takimeve te rregullta ndermjet tyre, duke lejuar shkernbimin e
pervojave dhe dhenien me kohe te informatave kthyese.

5.3 Rritja e bashkepunimit dhe koordinimit me shogerine civile, ne lidhje me te cilen jane
parapare keto masa:

procedimet gjyqesore, e drejta e ankeses ne nje gjykate te shkalles me te larte, futja e
mjeteve juridike pershpejtuese dhe kompensimi i mjeteve juridike specifike per drejtesine
penale;
Nderrnarrja e ndryshimeve thelbesore ne legj islacion duke vendosur afate te reja
procedurale qe jane reale dhe praktike, duke e marre parasysh gjendjen ekzistuese ne
gjykatat e Republikes se Kosoves, si dhe standardet profesionale te synuara;
Promovimi i te drejtave dhe lirive te njeriut, perrnes shtimit te masave rnbrojtese ligjore te
personave qe jane subjekt i procedurave penale (mbrojtja ndaj keqtrajtimit, te drejten e
qasjes ne avokat mbrojtes, te drejten e interpretimit dhe perkthimit), ne perputhje me
standardet evropiane;
Organizimi i aftesirneve te rregullta per praktiken gjyqesore te GJEDNJ-se.
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Analiza gjithashtu ofron nje krahasim te statistikave midis gjykatave. Ne kete rnenyre, eshte e
mundur te shihet, per shembull, nese numri i lendeve te pranuara eshte rritur vetern ne nje gjykate
ose ne disa gjykata. Kjo analize gjithashtu fokusohet ne moshen e lendeve te pazgjidhura. Ky
tregues do te ndihrnoje per te monitoruar nese lender me te vjetra zgjidhen para lendeve te reja.

Ne te vertete, norma e zgjidhjes se lendeve tregon se si gjykata apo sistemi qjyqesor
po perballet me rrjedhen e lendeve te pranuara.

Norma e zgjidhjes se lendeve e barabarte me 100%tregon aftesine e gjykates ose
te nje sistemi gjyqesor per te zgjidhur aq lende saeshte numri i lendeve te pranuara
brenda perludhes se caktuar kohore. Nje norrne e zgjidhjes se lendeve mbi 100%
tregon afteslne e sistemit per te zgjidhur me shume lende sesaato te pranuara.
Perfundimisht, nje norrne e zgjidhjes se lendeve nen 100%shfaqet kur numri i lendeve
te pranuara eshte me i larte senumri i lendeve te zgjidhura. Ne kete rast numri i lendeve
te pazgjidhura do te rritet.

Numri i lendeve te zgJidhura ne nJepertudhe kohore
Norma e zgjidhjes se lendeve (%) = --------------- xl 00

Numri i lend eve te pranuara ne nJeperludhe kohore

. .
Raporti i perfituar nga pjesetlml i numrit te lendeve te zgjidhura me numrin e lendeve
te pranuara ne nje periudhe te caktuar, e shprehur si perqindje:

NORMA EZGJIDHJES S~L~ND~VEfeR)

Kjo analize krahason statistikat gjyqesore te vitit 2021 me dy (2) vitet e rneparshrne: 2020 dhe
2019. Nje analize e ngjashme eshte pergatitur per here te pare vitin e kaluar. Kjo analize eshte
thelbesore per te identifikuar trendet ne gjykata si dhe fushat problematike.

Kjo analize shqyrton numrin e lendeve te pranuara, lender e zgjidhura dhe lendet ne pritje per
kategorite kryesore te Iendeve: lenda penale ne Departamentin e Pergjithshern, krimet e renda ne
Departamentin e Krimeve te Renda, lenda civile, lenda administrative, lenda ekonomike dhe
kundervajtje.

Objektivi eshte te shohim nese gjykatat kane pranuar me shurne ose me pak lende sesa ne vitin
2020; nese gjykatat kane zgj idhur me shurne ose me pak lende sesa nc vitin 2019; dhe nese numri
i lendeve te pazgj idhura po rritet apo zvogelohet. Bazuar ne numrin e lendeve te pranuara dhe
numrin e Iendeve te zgj idhura, eshte e mundur te lIogaritet Norma e Zgjidhjes se lendeve te CEPEJ.
Nese eshte mbi 100%, do te thote se gjykata ka zgj idhur me shume lende se sa ka pranuar, qe eshte
nje gje e mire. Nese eshte nen 100%, do te thote se gjykata ka zgjidhur me pak lende se sa ka
pranuar, qe do te thote se numri i lendeve te pazgjidhura po rritet.

Statistikat e analizuara te gjykatave ne kete raportjane gjeneruar automatikisht nga SMIL (Sistemi
Informativ i Menaxhimit te Lendeve), Eshte viti i dyte qe statistikat gjenerohen automatikisht nga
SMIL. Ato nuk mblidhen me me dore.

HYRJE
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5) Numri i lendeve te pazgjidhura ekonomike eshte rritur (rreth 2000 lende te
pazgjidhura). .

4) Numri i lendeve te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Rendes mbeti afersisht
i njejte si ne vitin 2020 (rreth 4000 lende te pazgjidhura).

3) Nje trend tjeter pozitiv eshte se numri i lendeve administrative te pazgjidhura eshte ulur
pak (rreth 6200 lende te pazgjidhura).

2) Nje trend pozitiv eshte se numri i lendeve te pazgjidhura nc Departamentin e
Pergjithshem eshte ulur pak: nga rreth 33000 lende te pazgjidhura ne 2019 dhe 2020
ne rreth 31000 lende te pazgj idhura ne fund te vitit 2021.

1) Nje tendence shqetesuese eshte se numri i lendeve kontestuese civile te pranuara eshte
rritur ndjeshem ne vitin 2021. Gjykatat zgjidhen me shume lende ne vitin 2021 sesa ne
vitet e rneparshme, por nuk ishin ne gjendje te perballonin numrin e lendeve te pranuara
ate vit. Situata ishte e veshtire ne 2019 dhe 2020, por u be edhe me e veshtire ne vitin
2021. Norma e Zgjidhjes se lendeve ne 2021 ishte 53%, qe eshte shurne e ulet. Si
rezultat, numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte
rritur shurne: nga 47926 lende te pazgj idhura ne vitin 2019, ne 64414 ne vitin 2020 dhe
85087 ne vitin 2021, gje qe perben shqetesirn serioz. Kjo per shkak se gjykatat kane
pranuar nje nurner shurne tc madh te kerkesave qe rrjedhin nga Marreveshja Kolektive
e Kosoves dhe/ose Kontratat Kolektive Sektoriale (sektoret e Shendetesise dhe
Arsimit).

Statistikat (per te gjitha gjykatat themelore te marra se bashku) tregojne se:



Departamenti i Krimeve te Renda

Departamenti i Krimeve te Renda ka pranuar me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019 (more than 2000 incoming cases).
Departamenti i Krimeve te Renda ka zgj idhur me shume lende ne 2021 sesa ne 2020 dhe
2019 (2155 lende te zgj idhura ne vitin 2021 krahasuar me 1630 lende te zgj idhura ne vitin
2019).
Ne vitin 2021 Departamenti i Krimeve te Rendes ka zgjidhur me pak lende penale sesa
kishte pranuar. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve (CR = Clearance Rate) eshte nen

4

Departamenti i Pergjithshem, lender penale

Departamenti i Pergj ithshem ka pranuar me shume lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 (por me pak se ne 2019).
Departamenti i Pergjithshem ka zgjidhur me shume Iende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 (por me pak se ne 2019: 18867 lende te zgj idhura ne vitin 2021 krahasuar me 27192
lende te zgj idhura ne vitin 2019).
Ne vitin 2021, Departamenti i Pergj ithshern ka zgjidhur me shume lende pena1e sesa kishte
pranuar. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve (CR = Clearance Rate) eshte e mire:
106%. Sidoqofte, sic u shpjegua me lart, Departamenti i Pergjithshem ka pranuar nje nurner
mjaft te ulet lendesh dhe ka zgjidhur me pak raste sesa ne vitin 2019.

• te pranuara2019 • te zgjidhura2019 • te pranuara2020 te zgjidhura20120 .te pranuara2021 te zgjidhura2021

Penale

5000

10000

15000

20000

1CR 106% J

-
CR 105% ]CR96% ~R58%

CR86% I••I_- • -~... ~
Knme te re nda Dep. Specia I Civile kontestimore Ekonomike Administative cases Kundervajtje

25000

30000

35000
CR71%

40000

CR53% I
45000

50000

Gjithsejt Gjykata Themelore - Lender te pranuara dhe te
zgjidhura, CR,2019-2020-2021

Ngarkesa me lende

GJITHSEJ GJYKA TAT THEMELORE
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.2019 .2020 .2021

Dep, Special Civile kontestimore Ekonomike Adrntnls tativeca ses Kunderv ajtjeKrime te rendsPenale
o
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40000
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60000

70000

80000
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20000

90000

Gjithsejt Gjykata Themelore - Lender te pazgjidhura ne
periudhen raportuese, 2019-2020-2021

Divizioni per Kundervajtje

Ne vitin 2020, Divizioni per Kundervajtje ka zgjidhur me pak lende sesa kishte pranuar. Si
rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte nen 100% (71%).

Departament administrative dhe ekonomike: shih me poshte ne Gjykaten Themelore te
Prishtines.

Departamenti i Pergjithshem, lendet civile (kontestimore)

Departamenti iPergj ithshem ka pranuar me shume lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019. Numri i lendeve te pranuara ne vitin 2021 ishte jashtezakonisht i larte:
43536 lende civile te pranuara (krahasuar me rreth 24000 ne vitin 2019). Departamenti i
Pergjithshern ka zgjidhur me shume lende ne 2021 sesa ne 2020 dhe 2019.
Megjithate, ne vitin 2021 Departamenti i Pergjithshem nuk ishte ne gjendje te zgjidhte
numrin e lendeve qe pranoi. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte
jashtezakonisht e ulet: 56%. Situata ishte e veshtire ne 2019 dhe 2020, por u be edhe me
problematike ne vitin 2021.

Departamenti Special

Departamenti ka zgjidhur me pak lende se sa ka marre (rreth 200 lende te pranuara). Si
rezultat, CR eshte negative: 96%.

100% (96%). Kjo eshte kryesisht per shkak se numri i lendeve te pranuara ate vit ishte
shurne i larte.
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34% e lendeve civile te pazgjidhura jane me te vjetra se 2 vite.
29% e lendeve administrative te pazgjidhura jane me te vjetra se 2 vite.
22% e lendeve ekonomike te pazgjidhura jane me te vjetra se 2 vite.
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42% e lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern jane me te vjetra se 2
vite;
50% e lendeve te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda jane me te vjetra se 2 vite.
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Divizioni per Kundervajtje

Numri i kundervajtjeve te pazgjidhura eshte rritur pak (rreth 30000 lende te pazgjidhura).
Mosha e lendeve te pazgj idhura

Departamenti i Pergjithshem, lendet penale

Numri i Iendeve te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte ulur pak (nga rreth
33000 lende te pazgjidhura ne 2019 dhe 2020 nc rreth 31000 lende te pazgjidhura ne fund
te 2021).

Departamenti i Krimeve te Renda

Numri i lendeve te krimeve te renda te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda
ka mbetur afersisht i njejte me ate te vitit 2020 (rreth 4000 lende te pazgjidhura).

Departamenti Special

Ishin rreth 100 lende te pazgj idhura nc fund te vitit 2021.
Departamenti i Pergjithshern, lendet civile (kontestimore)

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte rritur shume:
nga 47926 lende te pazgj idhura ne 2019, ne 64414 ne 2020 dhe 85087 ne 2021, gje qe
perben shqetesim serioz.

Departament administrative dhe ekonomike: shih me poshte ne Gjykaten Themelore te
Prishtines
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Departamenti i Pergjithshem, lendet penale

Departamenti i Pergjithshem ka pranuar me shurne lende pen ale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 (por me pak se ne 2019).Departamenti i Pergjithshern ka zgjidhur me pak lende
penale ne vitin 2021 sesa ne vitin 2020. Gjithashtu ka zgjidhur shume me pak lende se ne
vitin 2019 (3171 lende te zgjidhura ne vitin 2021 krahasuar me 6989 lende te zgjidhura ne
vitin 2019).
Ne vitin 2021, Departarnenti i Pergjithshem ka zgjidhur me pak lende penale sesa kishte
pranuar. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve (CR = Clearance Rate) eshte nen 100%
(81 %). Vitet e meparshrne CR ishte pozitive.

Departamenti i Krimeve te Renda

Departamenti i Krimeve te Renda ka marre me shurne lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Departamenti i Krimeve te Renda ka zgj idhur me pak lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.

Grafiku 1 tregon sa vijon:
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Grafiku 1:

Ngarkesa me lende

GJYKA TA THEMELORE - PRISHTINE
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Grafiku 2:

Ne vitin 2021 Departamenti i Krimeve te Renda ka zgj idhur me pak lende sesa kishte
pranuar. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte nen 100% (88%). Vitet e
meparshme CR ishte pozitive.

Departamenti Special

Departamenti ka zgjidhur me pak lende se sa ka pranuar (72 lende te pranuara krahasuar
me 37 lende te zgjidhura). Si rezultat, CR eshte negative: 51%.

Departamenti i Pergjithshem, lender civile (kontestimore)

Departamenti i Pergjithshem ka rnarre me shume lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019. Numri i lendeve te pranuara ate vit ishte jashtezakonisht i larte: me shume
se 10000 raste te pranuara ne 2021 krahasuar me rreth 5000 ne 2019.
Departamenti i Pergjithshem ka zgjidhur me shurne lende ne vitin 2021 dhe ne vitin 2020.
Megj ithate, ne vitin 2021, Departamenti i Pergj ithshem nuk ishte ne gjendje te zgj idhte
numrin e lendeve qe pranoi. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte
jashtezakonisht e ulet: 44%. Kjo eshte kryesisht per shkak se numri i rasteve te pranuara
ate vit ishte jashtezakonisht i larte.

Departamenti Administrativ

Departamenti Administrativ ka pranuar me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin 2020
(por me pak se ne 2019).
Departamenti Administrativ ka zgjidhur me shume lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 (dhe afersisht i njejti numer si ne 2019).
Ne vitin 2020, Departamenti Administrativ ka zgjidhur me shume lende sesa kishte
pranuar. Si rezuitat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve (CR = Clearance Rate) eshte e mire
(105%).

Departamenti per Ceshtje Ekonomike

Departamenti per Ceshtje Ekonomike ka pranuar me shume lende ne vitin 202 I sesa he
vitin 2020 dhe 2019 (1119 raste ne hyrje ne vitin 2021).
Departamenti per Ceshtje Ekonomike ka zgjidhur me shurne lende vitin 2021 sesa ne vitin
2020 (por me pak se ne 2019).
Megjithate, Departamenti per Ceshtje Ekonomike ka zgjidhur me pak lende sesa kishte
pranuar. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte eshte shume i ulet (58%), gje qe
eshte shqetesuese,

Divizioni per Kundervajtje

Ne vitin 2020, Divizioni per Kundervajtje me pak lende sesa kishte pranuar. Si rezultat,
Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte eshte shurne i ulet (41%).
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Numri i kundervajtjeve te pazgjidhura eshte rritur (rreth 6000 lende te pazgjidhura).

Departamenti i Pergjithshem, lendet penale

Numri i lendeve te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte rritur qe nga viti
2020 (rreth 11000 lende te pazgjidhura).

Departamenti i Krimeve te Renda

Numri i lendeve te krimeve te renda te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda
eshte rritur qe nga viti 2020 (rreth 1500 lende te pazgjidhura).

Departamenti Special

-Ishin rreth 100 lende te pazgj idhura ne fund te vitit 2021.
Departamenti i Pergjithshem, lendet civile (kontestimore)

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte rritur
ndjeshern (rreth 25000 lende te pazgjidhura).

Departamenti Administrativ

Numri i lendeve te pazgjidhura eshte ulur pak (rreth 6200 lende te pazgjidhura).
Departamenti per Ceshtje Ekonomike

Numri i lendeve te pazgjidhura eshte rritur (rreth 2000 lende te pazgjidhura).
Divizioni per per Kundervajtje

Grafiku 2 tregon sa vijon:
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43% e lendeve civile te pazgjidhura jane me te vjetra se 2 vite;
29% e lendeve administrative te pazgjidhura jane me te vjetra se 2 vite;
22% e lendeve ekonomike te pazgjidhura jane me te vjetra se 2 vite.
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52% e lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern jane me te vjetra se 2
vite;
49% e lendeve te pazgjidhura nc Departamentin e Krimeve te Renda jane me te vjetra se 2 vite.
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Grafiku 3 tregon sa vijon:

Departamenti i Pergjithshem, lender penale

Departamenti i Pergjithshem ka marre me shu me lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Departamenti i Pergj ithshem ka zgj idhur me shume lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 (por me pak se ne 2019).
Ne vitin 2021, Departamenti i Pergjithshern ka zgjidhur me shume lende sesa ka pranuar.
Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte pozitiv: 115%, e cila eshte shume e mire.

Departamenti i Krimeve te Renda

Departamenti i Krimeve tc Renda ka pranuar me shu me Iende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Departamenti i Krimeve te Renda ka zgjidhur me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Departamenti i Krimeve te Renda ka zgjidhur me pak lende se sa ka pranuar. Si rezultat,
Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte nen 100%.

Departamenti i Pergjithshem, lender civile (kontestimore)

Departamenti i Pergjithshem ka pranuar me pak lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Departamenti i Pergj ithshem ka zgj idhur me shurne lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019. Ky departament ka zgjidhur nje numer shume te larte te lendeve civile:
2185 krahasuar me 1274 lende ne vitin 2020 dhe 1200 ne 2019.
Megjithate, ne vitin 2020 Departamenti i Pergjithshern nuk ishte ne gjendje te zgjidhte
numrin e lendeve qe pranoi. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte nen 100%.

CR 106%

KundervaJtje
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Grafiku 3:



12

Grafiku 4 tregon sa vijon:

Departamenti i Pergjithshem, lendet penale

Numri i lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte ulur, qe
eshte nje trend pozitiv.

Departamenti i Krimeve te Renda

Numri i lendeve te krimeve te renda te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda
eshte rritur.

Departamenti i Pergjithshem, lender civile (te kontestuara)

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte rritur (4447
lendecivi Ie te pazgj idhura ne fund te vitit 2021).

Divizioni per per Kundervajtje

Numri i kundervajtjeve to pazgjidhura eshte ulur pak.
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Kjo eshte kryesisht per shkak se numri i lendeve civile te pranuara ishte shume i larte ate
vit.

Divizioni per Kundervajtje

Ne vitin 2021, Divizioni per Kundervajtje ka zgjidhur me shurne lende sesa kishte pranuar.
Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve pozitiv.

Grafiku 4:
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Departamenti iPergjithshem, lendet penale

Departamenti i Pergj ithshem ka pranuar me shume lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 (por me pak se ne 2019).
Departamenti i Pergj ithshem ka zgjidhur me shume lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 (por me pak se ne 2019).
Ne vitin 2021, Departamenti i Pergjithshern ka zgj idhur me shurne lende penale sesa kishte
pranuar. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve (CR = Clearance Rate) eshte e mire:
112%.

Departamenti i Krimeve te Renda

Departamenti i Krimeve te Renda ka pranuar me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Departamenti i Krimeve te Renda ka zgjidhur me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Ne vitin 2021 Departamenti i Krimeve te Renda ka zgjidhur me shurne lende penale sesa
kishte pranuar. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte e mire: 110%.

Departamenti i Pergjithshem, lendet civile (kontestimore)

Departamenti i Pergjithshern mori me shurne lende civile nc 2021 sesa ne 2020 dhe 2019.

[ CR104% J

Grafiku 5 tregonsa vijon:
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Departamenti i Pergjithshem, lender penale

Numri i lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte ulur, qe
eshte nje trend pozitiv

Departamenti i Krimeve te Renda

Numri i lendeve te krimeve te renda te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda
eshte ulur.

Departamenti i Pergjithshem, lender civile (te kontestuara)

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte rritur (5629
lende te pazgj idhura ne fund te vitit 2021).

Divizioni per per Kundervajtje

Numri i kundervajtjeve te pazgjidhura eshte ulur.

Grafiku 6 tregon sa vijon:
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Grafiku 6:

Departamenti i Pergjithshem zgjidhi me pak lende civile ne 2021 sesa ne 2020 dhe 2019.
Ne vitin 2020 Departamenti i Pergjithshern nuk ishte ne gjendje te zgjidhte numrin e
lendeve qe pranoi (it received3126 cases and resolved 1421). Si rezultat, Norma e Zgjidhjes
se Lendeve eshte nen 100% (45%), e cila eshte shume e ulet.

Divizioni per Kundervajtje

Ne vitin 2021, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte e mire: 104%.
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Departamenti i Pergjithshem, lender penale

Departamenti i Pergj ithshem ka pranuar me pak lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Departamenti i Pergj ithshern ka zgj idhur me pak lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Ne vitin 2021, Departamenti i Pergjithshem ka zgjidhur me shume lende penale sesa kishte
marre, Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve (CR = Clearance Rate) eshte shurne e
mire: 123%. Sidoqofte, sic u shpjegua me lart, Departamenti i Pergjithshern ka pranuar nje
nurner mjaft te ulet lendesh dhe ka zgjidhur me pak raste sesa ne vitin 2020 dhe 2019.

Departamenti i Krimeve te Renda

Departamenti i Krimeve te Renda ka pranuar me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Departamenti i Krimeve te Renda ka zgj idhur me shurne lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Ne vitin 2021 Departamenti i Krimeve te Renda ka zgj idhur me shume lende penale sesa
kishte rnarre. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte e mire: III %.

L':_53% 1

Grafiku 7 tregon sa vijon:
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Departamenti i Pergjithshem, lender penale

Numri i lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte ulur, qe
eshte nje trend shume i mire

Departamenti i Krimeve te Renda

Numri i lendeve te krimeve te renda te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda
eshte ulur.

Departamenti i Pergjithshern, lender civile (kontestimore)

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte rritur (4542
ende te pazgj idhura ne fund te vitit 2021).

Divizioni per per Kundervajtje

Grafiku 8 tregon sa vijon:
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Grafiku 8:

Departamenti i Pergjithshem, lender civile (kontestimore)

Departamenti i Pergjithshern pranoi me shume lende civi Ie ne vitin 2021 sesa ne vitin 2020
dhe 2019.
Departamenti i Pergjithshem ka zgjidhur me shurne lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Megjithate, ne vitin 2021 Departamenti i Pergjithshern nuk ishte ne gjendje te zgjidhte
numrin e lendeve qe pranoi (1999 incoming cases copared to 1296 resolved cases). Si
rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte nen 100% (65%, e cila eshte e ulet).

Divizioni per Kundervajtje

Ne vitin 2021, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte nen 100% (dhe eshte jashtezakonisht
e ulet: 53%).
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40% e lendeve penale te pazgj idhura ne Departamentin e Pergj ithshem jane me te vjetra se 2
vite;
69% e lendeve tc pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda jane me te vjetra se 2 vite;
41% e lendeve civile te pazgjidhura jane me te vjetra se 3 vite.
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Departamenti i Pergjithshem, lendet penale

Departamenti I Pergj ithshem ka pranuar me shume lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Departamenti I Pergjithshern ka zgjidhur me pak lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 20 I9.
Ne vitin 2021, Departamenti I Pergjithshern nuk ishte ne gjendje te zgjidhte numrin e
lendeve qe pranoi. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve (CR = Clearance Rate) eshte
99%.

Departamenti i Krimeve te Renda

Departamenti I Krimeve te Renda ka marre me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.

Grafiku 9 tregon sa vijon:
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Departamenti i Pergjithshem, lender penale

Numri i lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte ulur.

Kundervajtje

Grafiku 10 tregon sa vijon:

DPcivileDKRDPpenclie --III500

1000

1500

I 2000

2500

3000

Gj Th Gjakove, tende te pazgjidhura ne fund vitit, 2019-2020-2021
3500

Grafiku 10:

Ne vitin 2021, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte 137%.

Departamenti I Krirneve te Renda ka zgjidhur me shurne lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Ne vitin 2020 Departamenti I Krimeve te Renda nuk ishte ne gjendje te zgjidhte nurnrin e
lendeve qe pranoi, Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte 98%.

Departamenti i Pergjithshern, lender civile (kontestimore)

Departarnenti I Pergjithshern ka pranuar me shume lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020. Ky departament ka marre me shume se dyfishin e rasteve te pranuara ne vitin 2020.
Departamenti I Pergj ithshem ka zgj idhur me shurne lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Megjithate, ne vitin 2021 Departamenti I Pergjithshem nuk ishte ne gjendje te zgjidhte
numrin e lendeve qe pranoi. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte shume e ulet:
42%. Kjo eshte me se shumti per shkak se numri i lendeve te hyrjes ate vit ishte
jashtezakonisht i Iarte,

Divizioni per Kundervajtje
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Departamenti i Pergjithshem, lendet pen ale

Grafiku 11 tregon sa vijon:
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Grafiku 11:

Ngarkesa me lende

GJYKATA THEMELORE-PEJE

Departamenti i Krimeve te Renda

Nurnri i lendeve te krimeve te renda te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda
eshte pothuajse e njejte.

Departamenti i Pergjithshem, lender civile (te kontestuara)

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte rritur shume
(3233 lende te pazgj idhura ne fund te vitit 2021).

Divizioni per per Kundervajtje

Numri i kundervajtjeve te pazgjidhura eshte ulur.
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Grafiku 12:

Departamenti i Pergjithshem ka pranuar me shurne lende pen ale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Departamenti i Pergjithshem ka zgjidhur me shume lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 por me pak se ne vitin 20 I9.
Ne vitin 2021, Departamenti i Pergjithshem nuk ishte ne gjendje te zgjidhte numrin e
Iendeve qe pranoi. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve (CR = Clearance Rate) eshte
81%.

Departamenti i Krimeve te Renda

Departamenti i Krimeve te Renda ka marre me pak iende ne vitin 2021 sesa ne vitin 2020.
Departamenti i Krimeve te Renda ka zgjidhur me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Ne vitin 2021 Departamenti i Krimeve te Renda ka zgjidhur me shume lende penale sesa
kishte marre, Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte e mire: 121%.

Departamenti i Pergjithshem, Iendet civile (kontestimore)

Departamenti i Pergjithshem pranoi me shurne lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin 2020
dhe 2019.
Departamenti i Pergj ithshern ka zgjidhur me shume lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Megjithate, ne vitin 2021 Departamenti i Pergjithshem nuk ishte ne gjendje te zgjidhte
numrin e lendeve qe pranoi (3115 lende tepranuara krahasuar me 2039 lende te zgjidhura).
Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte 65%. Kjo eshte kryesisht per shkak se
numri i r lendeve te pranuara ate vit ishte shume i larte.

Divizioni per Kundervajtje

Ne vitin 2021, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte 59% (dhe eshte jashtezakonisht e ulet).
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Grafiku 13:

Ngarkesa me lende

GJYKA TA THEMELORE - FERlZAJ

Departamenti i Pergjithshem, lendet pen ale

Numri i lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte rritur, qe
eshte shqetesuese.

Departamenti i Krimeve te Renda

Numri i lendeve te krimeve te renda te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda
eshte ulur.

Departamenti i Pergjithshem, lendet civile (te kontestuara)

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte rritur (4456
lende te pazgj idhura ne fund te vitit 2021).

Divizioni per per Kundervajtje

Numri i kundervajtjeve te pazgjidhura eshte rritur.

Grafiku 12 tregon sa vijon:
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Grafiku 14:

Departamenti i Pergjithshem, lender penale

Departamenti i Perg] ithshern ka pranuar me shurne lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Departamenti i Pergjithshem ka zgjidhur me shume lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 (por me pak se ne vitin 2019).
Ne vitin 2021, Departamenti i Pergj ithshern ka zgj idhur me shu me lende penale sesa kishte
pranuar. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve (CR = Clearance Rate) eshte shurne e
mire: 113%.

Departamenti i Krimeve te Renda

Departamenti i Krimeve te Renda ka pranuar me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Departamenti i Krimeve te Renda ka zgjidhur me shurne lende ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020.
Megjithate, ne vitin 2021 Departamenti i Krimeve te Renda nuk ishte ne gjendje te zgjidhte
numrin e lendeve qe pranoi. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte 88%.

Departamenti i Pergjithshem, lendet civile (kontestimore)

Departamenti i Pergjithshern ka pranuar me shume lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Departamenti i Pergjithshem ka zgjidhur me shume lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Megjithate, ne vitin 2021 Departamenti i Pergjithshern nuk ishte ne gjendje te zgjidhte
numrin e lendeve qe pranoi. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte 57%, e cila
eshte shume e ulet.

Divizioni per Kundervajtje

Ne vitin 2021, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte 84%.

Grafiku 13 tregon sa vijon:
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Grafiku 15:

Lende te pranuara

KRAHASIMET MIDIS GJYKATAVE

Departamenti i Pergjithshem, lendet penale

Numri i Iendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte ulur.
Departamenti i Krimeve te Renda

Numri i lendeve te krimeve te renda te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda
eshte rritur.

Departamenti i Pergjithshem, lender civile (kontestimore)

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern eshte rritur (4505
lende te pazgj idhura ne fund te vitit 2021).

Divizioni per per Kundervajtje

Numri i kundervajtjeve te pazgjidhura eshte rritur.

Kundervajtje

Grafiku 14 tregon sa vijon:
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Nurnri i lendeve civile te pranuara ne te gjitha gjykatat themelore eshte rritur nndjeshern midis
2020 dhe 2021, pervec ne Gjilan. Numri i lendeve civile te pranuara eshte dyfishuar, ose pothuajse
dyfishuar, qe nga viti 2019 ne Prishtine, Peje dhe Ferizaj.
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Grafiku 17:

Numri i lendeve te pranuara ne Departamentin e Krimeve te Renda ne te gjitha gjykatat themelore
eshte rritur midis 2020 dhe 2021, pervec ne Peje ku numri mbeti perafersisht i njejte. Numri i
lendeve te pranuara ne kete departament eshte dyfishuar qe nga viti 2019 ne Prishtine dhe ne
Mitrovice,

600

I500
400

100 I I I100 I I I I I I I100 • I I • I• •2019 2000 lOll 2019 2020 Ill11 2019 2020 2011 2019 lOla 2ml 2019 2020 1021 2019 2020 2021 2019 2020 lOll

GiThPn:.htlne GiThGjtldn GJThPrru!!!l G,ThMltIO"'(~ GIThGJu.o~~ GjThP<'j<' GjThft'fl:.a)

800

700

Krimete rends

Grafiku 16:

Numri i lendeve penale te pranuara ne Departamentin e Pergjithshem ne te gjitha gjykatat
themelore, pervec ne Mitrovice, eshte rritur midis 2020 dhe 2021.
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Grafiku 20:

Gjykatat e Gjilanit, Prizrenit, Pejes dhe Ferizajt kane zgjidhur me shume lende penale ne
Departamentin e Pergj ithshern ne vitin 2021 sesa ne vitin 2020. Gjykatat e tjera (Prishtine,
Mitrovice dhe Gjakove kane zgjidhur me pak lende penale ne kete departament.
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Grafiku 19:

Lende te zgj idhura

Numri i kundervajtjeve te pranuara ne Prishtine, Peje, dhe Mitrovice eshte rritur por ne Gjilan,
Prizren, Gjakove dhe Ferizaj eshte zvogeluar.
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27

LOHI 10.!0 -'I}.! I .!Ul") • • • - - • • • I I •.l_WO !u.!1 lU!l I
(.,JIIiM'h<"/I<:~ Grill (.,J.,~<.>'''; GjTl,I>"J<' lJjll,rl'IOl.:lJ I(..jlt,P,ifl<'fl

• I •• • •
'10m III(,I'.(JiI

Penale pergjlthshme

Grafiku 23:

Lende te pazgjidhura

Numri i kundervajtje te zgjidhura eshte rritur midis 2020 dhe 2021 ne te gjitha gjykatat themelore.
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Grafiku 22:

Numri i lendeve civile te zgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem ne te gjitha gjykatat
themelore midis 2020 dhe 2021 eshte rritur, pervec ne Prizren.
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Grafiku 21:

Numri i lendeve te zgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda nc te gjitha gjykatat themelore
eshte rritur midis 2020 dhe 2021, pervec ne Prishtine,
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Graftku 26:

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern ne te gjitha gjykatat
themelore eshte rritur. Ky eshte nje trend shume shqetesues, Ne fund te vitit 2021 ne Prishtine
ishin rreth 25.000 lende civile te pazgjidhura; 4400-4500 ne Gjilan, Peje dhe Ferizaj; 5600 ne
Prizren; 4500 ne Mitrovice; dhe 3200 ne Gjakove.
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Graftku 25:

Numri i lendeve te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda eshte zvogeluar ne te gjitha
gjykatat themelore midis 2020 dhe 2021 pervec ne Prishtine dhe Ferizaj. Ne Prishtine dhe ne
Ferizaj numri i lendeve te pazgjidhura ne kete departament eshte ne rritje qe nga viti 2019. Numri
i lendeve te pazgjidhura eshte shume i larte ne Prishtine dhe ne Mitrovice,
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Graftku 24:

Numri i lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshern ne Prishtine dhe Peje dhe
Ferizaj eshte rritur midis 2020 dhe 2021, por ne Gjilan, Prizren, Mitrovice, Gjakove dhe Ferizaj
u zvogelua midis 2020 dhe 2021. Nese krahasojme qe nga viti 2019, gjykatat e vetme ku numri i
lendeve penale te pazgjidhura eshte zvogeluar ne kete departament jane Ferizaj, Gjakova dhe
Mitrovica. Numri i lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte shurne i
larte ne Prishtine.
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Numri i kundervajtjeve te pazgjidhura ne Prishtine, Mitrovice, Peje, dhe Ferizaj eshte rritur midis
2020 dhe 2021.
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Departamenti i Pergjithshern, lendet penale

Departamenti i Pergj ithshern ka pranuar me shurne lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Departamenti i Pergjithshern ka zgj idhur me shume lende penale ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019, qe eshte nje trend shume i mire (1771 lende te zgjidhura ne vitin 2021).
Ne vitin 2021, Departamenti i Pergjithshem ka zgjidhur pothuajse te njejtin nurner
ceshtjesh penale sa ka marre. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte 100%. Kjo
eshte me mire se ne vitet e meparshme.

Departamenti i Krimeve te Renda

Departamenti i Krimeve te Renda ka pranuar me shume lende ne vitin 2021 sesa nc vitin
2020.
Departamenti i Krimeve te Renda ka zgjidhur me shume lende ne vitin 2020 sesa ne vitin
2019 (por me pak se ne 2019).
Ne vitin 2021 ky departament ka marre me shurne lende qe i ka zgjidhur. Si rezultat, CR
eshte pak me poshte 100%.

Departamenti Special

In 2021, this department resolved almost the same number of cases as it received (around
200 cases). As a result the CR is 100%.

Departamenti i Pergjithshem, lender civile (kontestimore)

Grafiku 27 tregon sa vijon:
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Grafiku 27:

GJYKA TA E APELIT
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Grafiku 28:

Departamenti Administrativ ka pranuar me shume lende ne vitin 2021 sesa ne vitin 2020
dhe 2019.
Departamenti Administrativ ka zgjidhur me shume lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019.
Ne vitin 2021, Departamenti Administrativ nuk ishte ne gjendje te zgjidhte numrin e
lendeve qe pranoi. Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte nen 100% (74%). Kjo
kryesisht per shkak se numri i lendeve te pranuara ishte shurne i larte.

Departamenti per Ceshtje Ekonomike

Departamenti per Ceshtje Ekonomike ka rnarre me shurne lende ne 2021 sesa ne 2020 (por
rna pak sesa ne 2019).
Departamenti per Ceshtje Ekonomike ka zgjidhur me shu me lende ne vitin 2021 sesa ne
vitin 2020 dhe 2019.
Departamenti per Ceshtje Ekonomike ka zgjidhur me shume Iende sesa kishte pranuar. Si
rezultat, Norma e Zgj idhjes se Lendeve eshte pozitiv: 132%, qe eshte nje trend pozitiv.

Divizioni per Kundervajtje

Ne vitin 2021, Divizioni per Kundervajtje ka zgjidhur me shurne lende sesa kishte pranuar.
Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte pozitiv: 110%.

Departamenti i Pergjithshern ka pranuar me shume lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019 (rreth 11,000 raste te pranuara).
Departamenti i Pergjithshern ka zgjidhur me pak lende civile ne vitin 2021 sesa ne vitin
2020 dhe 2019 (rreth 7000 lende te zgjidhura krahasuar me rreth 8400 ne vitin 2019).
Ne vitin 2021 Departamenti i Pergj ithshem ka zgj idhur me pak lende sesa kishte pranuar.
Si rezultat, Norma e Zgjidhjes se Lendeve eshte nen 100% (63%, qe eshte shqetesuese).

Departamenti Administrativ
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Nuk kishte pothuajse asnje lende te pazgjidhura ne fund te vitit 2020.

Departamenti i Pergjithshem, lender penale

Numri i lendeve penale te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte rritur pak
nga viti 2020 dhe gjithashtu qe nga viti 2019. Megjithate ky nurner nuk eshte shume i larte
(rreth 500 raste).

Departamenti i Krimeve te Renda

Numri i Iendeve te krimeve te renda te pazgjidhura ne Departamentin e Krimeve te Renda
eshte rritur pak nga 2020. Perseri, ky nurner nuk eshte shume i larte.

Departamenti Special

Nuk kishte pothuajse asnje ceshtje te pazgjidhura ne fund te vitit 2020.
Departamenti i Pergjithshem, lender civile (kontestimore)

Numri i lendeve civile te pazgjidhura ne Departamentin e Pergjithshem eshte rritur nga viti
2020 (eshte ulur midis 2019 dhe 2020, por eshte rritur perseri ndjeshem midis 2020 dhe
2021, qe eshte nje trend shqetesues).

Departamenti Administrativ

Numri i lendeve administative te pazgjidhura eshte rritur. It reached around 1000 cases at
the end of 2021, qe eshte shqetesuese

Departamenti per Ceshtje Ekonomike

Numri i lendeve ekonomike te pazgjidhura has continously decreased since 2019, which is
positive.

Divizioni per per Kundervajtje

Grafiku 28 tregon sa vijon:
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